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КАФЕДРА Международная торговля и таможенное дело

Распределение часов дисциплины по курсам

Курс 3
Итого

Вид занятий УП РП

Лекции 4 4 4 4

Практические 6 6 6 6

Итого ауд. 10 10 10 10

Кoнтактная рабoта 10 10 10 10

Сам. работа 125 125 125 125

Часы на контроль 9 9 9 9

Итого 144 144 144 144

ОСНОВАНИЕ

Учебный план утвержден учёным советом вуза от 25.06.2024 г. протокол № 18.

Программу составил(и): к.э.н., доцент, Соленая С.В.

Зав. кафедрой: к.э.н., доц. Соленая С.В.

Методический совет направления:  д.э.н., профессор Костоглодов Д.Д.
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1. ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

1.1 − дать студентам основу знаний по сложившейся системе  таможенно-тарифного регулирования ВТД, ознакомить

с нормативно- законодательной базой, регламентирующей ТТР в России.

2. ТРЕБОВАНИЯ К РЕЗУЛЬТАТАМ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

ПК-4: Способность к контролю правильности определения кода ТН ВЭД ЕАЭС, таможенной стоимости, страны

происхождения товара, исчисления полноты и своевременности уплаты таможенных платежей, исчисление и

взимание пени, процентов; взыскание задолженности, осуществление возврата таможенных платежей и иных

денежных средств; администрированию таможенных доходов

ПК-3: Способность к организации работ по внешнеэкономической деятельности

ПК-1: Способность осуществлять контроль за соблюдением таможенного законодательства ЕАЭС и

законодательства Российской Федерации о таможенном деле

ОПК-4: Способен применять положения международных, национальных правовых актов и нормативных

документов при решении задач в профессиональной деятельности;

В результате освоения дисциплины обучающийся должен:

Знать:

основы таможенно-тарифного регулирования в ЕАЭС и специфику в государствах членах ЕАЭС (соотнесено с

индикатором ПК-1.1);

понятие "страны происхождения товаров" и содержание действующих правил определения страны происхождения товаров,

а также риски и исследования, связанные с нарушением действующих правил основные категории, используемые при

определении ставок таможенных пошлин, страны происхождения товара (соотнесено с индикатором ПК-1.1);

законодательство ЕАЭС, позволяющие самостоятельно принимать решения о стране происхождения товара по

предъявляемым документам (соотнесено с индикатором ПК-1.1);

методологии классификации товаров в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС (соотнесено с индикатором ПК-4.1);

сущность и назначение контроля достоверности заявленного кода классификации товара (соотнесено с индикатором ПК-

4.1);

порядок действий должностных лиц таможенных органов при контроле и корректировке заявленного кода ТН ВЭД ЕАЭС

(соотнесено с индикатором ПК-4.1);

основные правила интерпретации. понятие "страны происхождения товаров" и содержание действующих правил

определения страны происхождения товаров, а также риски и исследования, связанные с нарушением действующих правил

основные категории, используемые при определении ставок таможенных пошлин, страны происхождения товара

(соотнесено с индикатором ПК-4.1);

законодательство ЕАЭС, позволяющие самостоятельно принимать решения о стране происхождения товара по

предъявляемым документам (соотнесено с индикатором ПК-4.1);

методологии определения и порядка контроля таможенной стоимости (соотнесено с индикатором ПК-4.1);

порядок определения таможенной стоимости и контроля заявленной таможенной стоимости товаров, перемещаемых через

таможенную границу ЕАЭС (соотнесено с индикатором ПК-4.1);

порядок заполнения таможенной декларации, декларации таможенной стоимости и иных таможенных документов

(соотнесено с индикатором ПК-4.1);

правила и содержание международных договоров, конвенций и соглашений по вопросам внешнеторговой деятельности

(соотнесено с индикатором ОПК-4.1);

таможенно-тарифное регулирование стран-контрагентов; основы таможенного законодательства иностранных государств-

потенциальных партнеров (соотнесено с индикатором ПК-3.1)

Уметь:

применять законы и иные нормативные правовые акты, регулирующие отношения определения страны происхождения

товара, применять меры таможенно-тарифного регулирования в ЕАЭС (соотнесено с индикатором ПК-1.2);

применять порядок заполнения и контроля таможенной декларации на товары, декларации таможенной стоимости и иных

таможенных документов (соотнесено с индикатором ПК-4.2);

применять методы определения таможенной стоимости и контролировать заявленную таможенную стоимость товаров,

перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС (соотнесено с индикатором ПК-4.2);

обоснованно выбирать методы определения таможенной стоимости, исходя из особенности его состава, вида и типа

упаковки, его происхождения и фирмы-производителя (соотнесено с индикатором ПК-4.2);

оформлять бланки таможенной декларации на товары, декларации таможенной стоимости и иных таможенных документов

(соотнесено с индикатором ПК-4.2);

определять цели внешнеторговой деятельности и заключать экспортно-импортные контракты (соотнесено с индикатором

ОПК-4.2);

применять таможенное законодательства иностранных государств-потенциальных партнеров для целей минимизации

издержек (соотнесено с индикатором ПК-3.2).
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Владеть:

Применение норм таможенного кодекса ЕАЭС, норм законодательства государств-участниц ЕАЭС, применять их в сфере

таможенно-тарифного регулирования (соотнесено с индикатором ПК-1.3);

определения таможенной стоимости и контроля заявленной таможенной стоимости товаров, перемещаемых через

таможенную границу ЕАЭС (соотнесено с индикатором ПК-4.3);

заполнения и контроля таможенной декларации на товары, декларации таможенной стоимости и иных таможенных

документов (соотнесено с индикатором ПК-4.3);

оформления и толкования статей внешнеторгового контракта в целях подтверждения страны происхождения товара

(соотнесено с индикатором ОПК-4.3);

анализа по использованию ДТ иностранных государств, применять законодательство в сфере таможенно-тарифного

регулирования (соотнесено с индикатором ПК-3.3).

3. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

Раздел 1. Место таможенно-тарифного регулирования в системе государственного регулирования внешней

торговли. Его задачи и функции

Компетен-

ции
Наименование темы / Вид занятия ЛитератураЧасов№

Семестр

/ Курс

ПК-4, ПК-

3, ПК-1,

ОПК-4

Тема 1.1 «Роль государства в таможенно-тарифном

регулировании. Инструменты торговой политики государств».

Классификация инструментов торговой политики государства.

Характеристика инструментов торговой политики государства.

Тарифные  меры регулирования во внешней торговле. Роль и

место таможенного тарифа в системе мер государственного

регулирования ВЭД. Организационная система регулирования

ВЭД в России. Инструменты торговой политики государств-

ЕАЭС. / Лек /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л1.5, Л2.1,

Л2.2

231.1

ПК-4, ПК-

3, ПК-1,

ОПК-4

Тема 1.1 «Роль государства в таможенно-тарифном

регулировании. Инструменты торговой политики государства».

Классификация инструментов торговой политики государства.

Характеристика инструментов торговой политики государства.

Тарифные меры регулирования во внешней торговле. Роль и

место таможенного тарифа в системе мер государственного

регулирования ВЭД. Организационная система регулирования

ВЭД в России. Инструменты торговой политики государств-

ЕАЭС.

1. Изучение  Договора о Евразийском экономическом союзе

(Астана, 29 мая 2014 г.) в части положений, касающихся

таможенно-тарифного регулирования. Акцентирование внимание

на положениях, касающихся таможенно-тарифного

регулирования.

2. Ознакомление с законом Российской Федерации «О

таможенном тарифе». Охарактеризовать его структуру и

содержание.

3.Ознакомление с Федеральным законом Российской Федерации

«Об основах государственного регулирования внешнеторговой

деятельности» в части положений, касающихся таможенно-

тарифного регулирования. Акцентируйте внимание на

положениях, касающихся таможенно¬тарифного регулирования.

Дайте краткую характеристику структуре и содержанию закона.

4.Изучение основных положений Генерального соглашения по

тарифам и торговле (ГATT).

5.Осуществить сравнительную характеристику принципов

регулирования международной торговли, зафиксированных в

ГАТТ/ВТО, и принципов государственного регулирования

внешнеторговой деятельности, сформулированных в российском

законодательстве .

6.Изучение Решения Межгоссовета ЕврАзЭС от 27.09.2009 № 18

и Решения Комиссии таможенного союза от 27.09.2009 № 130.

7. Построение иерархической структуры (систему) правовых

актов, регламентирующих таможенно-тарифное регулирование в

Российской Федерации.

8.Выявление основных субъектов (участников) таможенно-

тарифного регулирования.

9.Формирование схемы (рисунка), демонстрирующей

организационную (организационно-функциональную) структуру

таможенно-тарифного регулирования с использованием

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л1.5, Л2.1,

Л2.2

2031.2



стр. 5УП: z38.05.02_1.plx

продуктов

Libreoffice

 / Ср /

ПК-4, ПК-

3, ПК-1,

ОПК-4

Тема 1.2«Таможенные пошлины их роль в таможенно-тарифном

регулировании»  Многосторонние соглашения и договоренности.

Роль ВТО в развитии организационных и правовых аспектов

таможенного регулирования. Положения ГАТТ по таможенно-

тарифным вопросам. Деятельность международных организаций

по развитию электронного делопроизводства и электронного

обмена данными в таможенном деле. Основные положения

правовых документов ЕАЭС.

1.Понятие и сущность таможенной пошлины.

2. Методология обоснования и расчета таможенной пошлины.

3. Виды, характеристика, цели установления таможенных

пошлин.

4. Механизм расчета таможенной пошлины по разным вида

ставок.

5.Таможенные пошлины: порядок разработки, установления и

применения в ЕАЭС.

6.Влияние таможенных пошлин на внешнеторговую деятельность

и национальную экономику России.

7.Соотношение таможенных пошлин и особых (специальных

защитных, антидемпинговых и компенсационных) пошлин.

8. Порядок установления и применения вывозных таможенных

пошлин на нефть сырую и товары, выработанные из нефти.

9.Алгоритм установления и изменения ставок таможенных

пошлин

10. Порядок исчисление таможенных пошлин с применением

разных видов ставок.

11.Сезонные, особые, специальные, антидемпинговые,

компенсационные, виды пошлин. Процедура применения особых

видов пошлин. Ставки ввозных таможенных пошлин, порядок их

установления и взимания.

12. Таможенные пошлины на сырье, полуфабрикаты и готовые

изделия.  Влияние пошлин на ценообразование в стране.

Подготовка и оформление докладов с использованием пакета

Libreoffice

 / Пр /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л1.5, Л2.1,

Л2.2

231.3

ПК-4, ПК-

3, ПК-1,

ОПК-4

Тема 1.2 «Таможенные пошлины их роль в таможенно-тарифном

регулировании»   Многосторонние соглашения и договоренности.

Роль ВТО в развитии организационных и правовых аспектов

таможенного регулирования. Положения ГАТТ по таможенно-

тарифным вопросам. Деятельность международных организаций

по развитию электронного делопроизводства и электронного

обмена данными в таможенном деле. Основные положения

правовых документов ЕАЭС.

1.Проведение классификации таможенных пошлин.

2. Проведение анализа номенклатуры импортируемых и

экспортируемых товаров, в отношении которых применяются

адвалорные, специфические и комбинированные ставки пошлин.

На конкретных примерах дайте характеристику такому

применению и определите его цели. Дайте сравнительную оценку

видам ставок пошлин (по задачам, предметности, сложности,

целесообразности, эффективности их применения).

3.Проведение анализа величины ставок пошлин в зависимости от

вида, характера, степени переработки, качества импортируемых и

экспортируемых товаров. Определите цели дифференциации

ставок по данным параметрам.

4. Определение на конкретных примерах наличия (отсутствие)

взаимозависимости уровня таможенно-тарифного обложения

импортируемых и экспортируемых товаров от номенклатуры

товаров (динамики цен на них), производимых на территории

Российской Федерации и других государств-членов Евразийского

экономического союза.

5.Охарактеризование номенклатуры товаров, в отношении

которых применяются экспортные пошлины, виды и величину их

ставок.

 / Ср /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л1.5, Л2.1,

Л2.2

3631.4
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ПК-4, ПК-

3, ПК-1,

ОПК-4

Тема 1.3 «Таможенный тариф – инструмент таможенно-

тарифного регулирования». Функции современного таможенного

тарифа. Структура таможенного тарифа в развитых странах.

Одноколонные и многоколонные таможенные тарифы.

Таможенные платежи. Сущность таможенных платежей.

Основные функции. Виды таможенных платежей. Таможенная

политика как инструмент таможенно–тарифного регулирования.

Уровень таможенного обложения. Тарифная эскалация.

Экономическая роль тарифов. Номинальный и эффективный

уровень таможенной защиты. Таможенное обложение в развитых

странах. Средненоминальный и средневзвешенный уровень

таможенного обложения. Ограничительная функция таможенных

тарифов.

1.Ознакомление с Единым таможенным тарифом Евразийского

экономического союза.

2.Выявление основных товарных групп (товарные позиции), в

отношении которых применена максимальная тарифная

дифференциация, а также товарные группы с максимальной

тарифной унификацией. Сформулируйте выводы на основании

проведенного вами анализа.

3.Приведение примеров (конкретные товарные группы, позиции,

субпозиции) применения тарифной эскалации.

4.Охарактеризование тарифных изъятий из единого таможенно-

тарифного регулирования.

5.Проведение сравнительного анализа импортного и экспортного

таможенного тарифа. Выявите общие черты и принципиальные

различия между ними.

 / Ср /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л1.5, Л2.1,

Л2.2

1031.5

ПК-4, ПК-

3, ПК-1,

ОПК-4

Тема 1.4 «Таможенные процедуры в системе таможенно-

тарифного регулирования» Понятие таможенной процедуры.

Виды и классификация таможенных процедур. Содержание и

признаки таможенных процедур, обеспечивающие таможенно-

тарифное регулирование.

Порядок применения таможенных пошлин в разных таможенных

процедурах.

1. Особенности применения таможенных пошлин в таможенных

процедурах переработки товаров (на таможенной территории, для

внутреннего потребления, вне таможенной территории).

2. Применение таможенных пошлин в отношении остатков

(отходов) переработки товаров.

3.Особенности применения таможенной пошлины при временном

ввозе(допуске)товаров.

4.Возможности, предоставляемые при применении таможенной

процедуры свободной таможенной зоны (свободного склада).

5.Применение таможенных пошлин в рамках таможенных

процедур реимпорта и реэкспорта.

6.Механизм исчисления таможенных пошлин при помещении

товаров под различные таможенные процедуры.

 / Пр /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л1.5, Л2.1,

Л2.2

231.6

ПК-4, ПК-

3, ПК-1,

ОПК-4

«Таможенные процедуры в системе таможенно-тарифного

регулирования» Понятие таможенной процедуры. Виды и

классификация таможенных процедур. Содержание и признаки

таможенных процедур, обеспечивающие таможенно-тарифное

регулирование.

Порядок применения таможенных пошлин в разных таможенных

процедурах.

1.Изучение главы 19-36 Таможенного Кодекса ЕАЭС.

2. Изучение Соглашения по вопросам свободных (специальных,

особых) экономических зон на таможенной территории

таможенного союза и таможенной процедуры свободной

таможенной зоны от 18 июня 2010 года. (ред. От 11.04.2017 г.)

Изучите главу 8 закона «Об особых экономических зонах в

Российской 

Федерации». Уясните содержание таможенной процедуры

свободной таможенной зоны.

3. Проведение классификации таможенных процедур по

критерию «применение таможенной пошлины».

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л1.5, Л2.1,

Л2.2

1631.7
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4.Выявление факторов, определяющих выбор декларантом

таможенной процедуры.

5. Оценка возможности применения разных таможенных

процедур при осуществлении различных видов внешнеторговых

сделок, с использованием данных

Альта-ГТД.

 / Ср /

Раздел 2. Определение страны происхождения товара. Таможенный контроль. Тарифные льготы и преференции

Компетен-

ции
Наименование темы / Вид занятия ЛитератураЧасов№

Семестр

/ Курс

ПК-4, ПК-

3, ПК-1,

ОПК-4

Тема 2.1 «Страна происхождения товара». Определение страны

происхождения товаров. Группы стран, пользующихся

национальной системой преференций ЕАЭС. Критерии

происхождения товаров.

Принципы определения уровня таможенных пошлин в

зависимости от страны происхождения товара. Правовые и

организационные основы определения страны происхождения

товара. Страна происхождения товара: понятие и цель

определения. Критерии достаточной переработки товара.

Правила определения страны происхождения товара. Порядок

подтверждения страны происхождения. Документы,

подтверждающие происхождение товара.

Особенности определения происхождения товаров из государств,

образующих с Российской Федерации (Евразийским

экономическим союзом) зону свободной торговли,

развивающихся и прочих стран.

Понятие, виды и сущность тарифных преференций. Порядок и

условия предоставления тарифных преференций. Система

тарифных преференций.

 / Лек /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л1.5, Л2.1,

Л2.2

232.1

ПК-4, ПК-

3, ПК-1,

ОПК-4

Тема 2.1 «Страна происхождения товара».

1.Определение страны происхождения товаров. Группы стран,

пользующихся национальной системой преференций ЕАЭС.

2.Критерии происхождения товаров.

3.Принципы определения уровня таможенных пошлин в

зависимости от страны происхождения товара.

4. Правовые и организационные основы определения страны

происхождения товара.

5.Страна происхождения товара: понятие и цель определения.

6.Критерии достаточной переработки товара. Правила

определения страны происхождения товара. Порядок

подтверждения страны происхождения. Документы,

подтверждающие происхождение товара.

7.Особенности определения происхождения товаров из

государств, образующих с Российской Федерации (Евразийским

экономическим союзом) зону свободной торговли,

развивающихся и прочих стран.

8.Понятие, виды и сущность тарифных преференций. Порядок и

условия предоставления тарифных преференций. Система

тарифных преференций.

9.Понятие, цели и случаи определения страны происхождения

товара.

10.Критерии достаточной переработки товара при определении

его страны происхождения.

11.Определение страны происхождения товаров в разобранном

или несобранном виде, поставляемых несколькими партиями, а

также запасных частей, инструментов и упаковки.

12.Документы, подтверждающие происхождение товаров: виды,

со-держание, порядок оформления.

13.Понятие, виды и сущность тарифных преференций.

Национальная система преференций.

14.Порядок и условия предоставления тарифных преференций /

режима свободной торговли. Порядок применения таможенного

тарифа в зависимости от страны происхождения товара.

15. Порядок принятия решений о стране происхождения товаров

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л1.5, Л2.1,

Л2.2

232.2
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и (или) предоставлении тарифных преференций.

16.Порядок принятия предварительного решения о стране

происхождения товара.

17.Механизм исчисления таможенных пошлин в зависимости от

страны происхождения товара.

18. Выполнение практико-ориентированных заданий по

приобретению навыков контроля правильности заполнения

документов о происхождении товара.

19.Выполнение практико-ориентированных заданий по принятию

решения о стране происхождения товаров и (или) предоставлении

тарифных преференций с заполнением формы данного решения.

20.Выполнение практико-ориентированных заданий по принятию

предварительного решения о стране происхождения товаров с

заполнением формы данного решения.

Решение практико-ориентированных задач с использованием

программы Альта-ГТД. / Пр /

ПК-4, ПК-

3, ПК-1,

ОПК-4

Тема 2.1 «Страна происхождения товара».

1.Определение страны происхождения товаров. Группы стран,

пользующихся национальной системой преференций ЕАЭС.

2.Критерии происхождения товаров.

3.Принципы определения уровня таможенных пошлин в

зависимости от страны происхождения товара.

4.Правовые и организационные основы определения страны

происхождения товара.

5.Страна происхождения товара: понятие и цель определения.

6.Критерии достаточной переработки товара. Правила

определения страны происхождения товара. Порядок

подтверждения страны происхождения. Документы,

подтверждающие происхождение товара.

7.Особенности определения происхождения товаров из

государств, образующих с Российской Федерации (Евразийским

экономическим союзом) зону свободной торговли,

развивающихся и прочих стран.

8.Понятие, виды и сущность тарифных преференций. Порядок и

условия предоставления тарифных преференций. Система

тарифных преференций.

9.Изучение главы 4 Таможенного кодекса ЕАЭС и главы 4 ФЗ

№289 от 4.08.2018г.

Ознакомьтесь с Правилами определения страны происхождения

товаров, применяемыми при ввозе товаров с территорий стран

зоны свободной торговли, развивающихся и наименее развитых

стран и других стран. Дайте их сравнительную характеристику.

10.Ознакомление с Правилами определения страны

происхождения товаров, которые применяются в отношении

товаров, происходящих из Российской Федерации и Республики

Сербии и Вьетнама.

11. Ознакомление с Перечнями развивающихся и наименее

развитых стран - пользователей схемой преференций, а также с

Перечнем преференциальных товаров. Охарактеризуйте

номенклатуру данных товаров.

12.Сравнение критериев достаточной переработки товара,

применяемых при определении происхождения товаров из

государств-участников СНГ и развивающихся стран.

13.Выявление различий в оформлении сертификатов о

происхождении товара форм «А», СТ-1 и СТ-2., EAV.

14. Рассмотрение и сравнение порядка и условия предоставления

тарифных преференций в отношении товаров, происходящих с

территории государств - участников СНГ, развивающихся и

наименее развитых стран, Республики Сербия и Вьетнама

 / Ср /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л1.5, Л2.1,

Л2.2

1832.3

ПК-4, ПК-

3, ПК-1,

ОПК-4

Курсовая работа. Перечень тем представлен в Приложении 1 к

рабочей программе дисциплины.  / Ср /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л1.5, Л2.1,

Л2.2

2532.4

ПК-4, ПК-

3, ПК-1,

ОПК-4

 / Экзамен /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л1.5, Л2.1,

Л2.2

932.5
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4. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ

Структура и содержание фонда оценочных средств для проведения текущей и промежуточной аттестации представлены в

Приложении 1 к рабочей программе дисциплины.

5. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

5.1. Основная литература

Авторы,

составители

Заглавие Издательство, год Колич-во

Л1.1 Валько, Д. В. Основы таможенно-тарифного регулирования:

учебное пособие
Челябинск, Саратов:

Южно-Уральский

институт управления и

экономики, Ай Пи Эр

Медиа, 2019

https://www.iprbooksho

p.ru/81489.html

неограниченный

доступ для

зарегистрированных

пользователей

Л1.2 Мантусов В. Б. Основы таможенного регулирования в

Евразийском экономическом союзе: учебник

для студентов вузов, обучающихся по

специальности «Таможенное дело»,

направлениям подготовки «Юриспруденция»,

«Экономика»: учебник

Москва: Юнити-Дана,

2019

https://biblioclub.ru/inde

x.php?

page=book&id=563435

неограниченный

доступ для

зарегистрированных

пользователей

Л1.3 Дробот Е. В. Таможенно-тарифное регулирование

внешнеторговой деятельности: учебное пособие
Санкт-Петербург:

Троицкий мост, 2017

https://biblioclub.ru/inde

x.php?

page=book&id=445278

неограниченный

доступ для

зарегистрированных

пользователей

Л1.4 Соклаков А. А. Таможенные платежи и таможенная стоимость в

различных таможенных процедурах: учебное

пособие

Санкт-Петербург:

Троицкий мост, 2019

https://biblioclub.ru/inde

x.php?

page=book&id=498771

неограниченный

доступ для

зарегистрированных

пользователей

Л1.5 Ронжина Н. А.,

Степанов Р. Г.,

Терентьев Р. В.

Институты административного и таможенного

права, регулирующие деятельность таможенных

органов: учебник

Санкт-Петербург:

Троицкий мост, 2021

https://biblioclub.ru/inde

x.php?

page=book&id=598746

неограниченный

доступ для

зарегистрированных

пользователей

5.2. Дополнительная литература

Авторы,

составители

Заглавие Издательство, год Колич-во

Л2.1 Гущина О. Г. Методы определения таможенной стоимости:

учебное пособие
Москва, Берлин: Директ-

Медиа, 2017

https://biblioclub.ru/inde

x.php?

page=book&id=480440

неограниченный

доступ для

зарегистрированных

пользователей

Л2.2 Новиков, В. Е.,

Курихин, С. В.,

Николаева, Т. Е.,

Новиков, С. В.,

Тарасов, Н. А.,

Новикова, В. Е.

Теоретические и методологические основы

взаимодействия ценового и таможенно-

тарифного регулирования внешнеторговой

деятельности: монография

Москва: Российская

таможенная академия,

2019

https://www.iprbooksho

p.ru/93224.html

неограниченный

доступ для

зарегистрированных

пользователей
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5.3 Профессиональные базы данных и информационные справочные системы

ИСС "КонсультантПлюс"

ИСС "Гарант"

Сайт Федеральной таможенной службы – базы статистических, нормативных, аналитических данных по таможенному делу

www.customs.ru

Сайт Евразийской экономической комиссии – базы статистических, нормативных, аналитических данных по таможенному

делу ЕАЭС www.eurasiancommission.org

Сайт Всемирной таможенной организации - базы статистических, нормативных, аналитических данных по таможенному

делу  www.wcoomd.org

Сайт Федеральной службы государственной статистики www.gsk.ru

Сайт Минэкономразвития России азы статистических, нормативных, аналитических данных по таможенному делу

https://www.economy.gov.ru/

Сайт «Виртуальная таможня» - информационно-новостной портал www.vch.ru

Сайт «Все о таможне» - азы статистических, нормативных, аналитических данных по таможенному делу www.tks.ru

5.4. Перечень программного обеспечения

Операционная система РЕД ОС

Libreoffice

Альта-ГТД

5.5. Учебно-методические материалы для студентов с ограниченными возможностями здоровья

При необходимости по заявлению обучающегося с ограниченными возможностями здоровья учебно-методические

материалы предоставляются в формах, адаптированных к ограничениям здоровья и восприятия информации. Для лиц с

нарушениями зрения: в форме аудиофайла; в печатной форме увеличенным шрифтом. Для лиц с нарушениями слуха: в

форме электронного документа; в печатной форме. Для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: в форме

электронного документа; в печатной форме.

6. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

Помещения для всех видов работ, предусмотренных учебным планом, укомплектованы необходимой специализированной

учебной мебелью и техническими средствами обучения:

- столы, стулья;

- персональный компьютер / ноутбук (переносной);

- проектор;

- экран / интерактивная доска.

7. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ

Методические указания по освоению дисциплины представлены в Приложении 2 к рабочей программе дисциплины.



   Приложение 1 

                                                                                                  
 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

1. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных 

этапах их формирования, описание шкал оценивания   

 

1.1 Показатели и критерии оценивания компетенций:   

ЗУН, составляющие 
компетенцию  

Показатели  
оценивания 

Критерии оценивания Средства  

оценивания 

ПК-1 - Способность осуществлять контроль за соблюдением таможенного 

законодательства ЕАЭС и законодательства Российской Федерации о таможенном 

деле 

Знания: 
основы таможенно-
тарифного 
регулирования   в 
ЕАЭС и специфику в 
государствах членах 
ЕАЭС; 
понятие "страны 

происхождения 

товаров" и содержание 

действующих правил 

определения страны 

происхождения 

товаров, а также риски 

и исследования, 

связанные с 

нарушением 

действующих правил 

основные категории, 

используемые при 

определении ставок 

таможенных пошлин, 

страны 

происхождения 

товара; 
законодательство 
ЕАЭС, позволяющие 
самостоятельно 
принимать решения о 
стране происхождения 
товара по 
предъявляемым 
документам 

Называет 
таможенные 
пошлины в ЕАЭС и 
государствах-
членах ЕАЭС; 
основные меры 
таможенно-
тарифного 
регулирования  

Полное, развернутое, 
грамотное и логичное 
изложение об 
организации 
таможенно-тарифного 
регулирования   в 
ЕАЭС, существенные 
особенности 
законодательства 
государств-членов 
ЕАЭС о таможенных 
пошлинах, 
таможенной 
стоимости и 
тарифных 
преференциях в 
докладах и курсовых 
работах. 

Э (1-92) 

КР- (1-51) 

Д –(1-80) 

Т2 - (1-20) 

Умения: 
применять законы и 
иные нормативные 
правовые акты, 
регулирующие 

Называет и излагает 
основные правовые 
нормы действующего 
законодательства, 
регулирующие 

Полнота и правильность 
решения и грамотная 
интерпретация 
применения 
нормативно-правовых 

КР - (4,5) 

ПЗЭ –(1-5) 

ПОЗ-(1-10) 



отношения 
определения страны 
происхождения 
товара, применять 
меры таможенно-
тарифного 
регулирования в 
ЕАЭС 

отношения в 
различных сферах 
таможенного дела. 
Свободно излагает 
систему установления 
таможенных пошлин 
и называет законы и 
иные нормативные 
правовые акты, 
регулирующие 
отношения при 
исчислении и 
взимании 
таможенных пошлин. 

знаний в различных 
сферах таможенно- 
тарифного 
регулирования. в 
курсовых работах. 
Применять нормы 
налогового, уголовного 
права при реализации 
прав и исполнения 
обязанностей 
участниками 
таможенных 
правоотношений при 
исчислении и уплате 
таможенных   пошлин.  

Навыки: 

Применение норм 

таможенного кодекса 

ЕАЭС, норм 

законодательства 

государств-участниц 

ЕАЭС, применять их в 

сфере таможенно-

тарифного 

регулирования.  

Решение практико-
ориентированных 
задач в области 
анализа нормативных 
актов, регулирующих 
отношения в 
различных сферах 
таможенно- 
тарифного 
регулирования. 

Полнота и правильность 
решения практико-
ориентированных задач 
по реализации и защите 
участников 
внешнеэкономической 
деятельности с учетом 
применения методов 
таможенно- тарифного 
регулирования. 

ПОЗ- (6,7,9) 

ПЗЭ-(1-5) 

КР-(30-38) 

ПК-4 -Способность к контролю правильности определения кода ТН ВЭД ЕАЭС, 

таможенной стоимости, страны происхождения товара, исчисления полноты и 

своевременности уплаты таможенных платежей, исчисление и взимание пени, 

процентов; взыскание задолженности, осуществление возврата таможенных 

платежей и иных денежных средств; администрированию таможенных доходов 

Знания: 

методологии 

классификации 

товаров в 

соответствии с ТН 

ВЭД ЕАЭС; 
сущность и 

назначение контроля 

достоверности 

заявленного кода 

классификации 

товара; 
порядок действий 

должностных лиц 

таможенных органов 

при контроле и 

корректировке 

заявленного кода ТН 

ВЭД ЕАЭС; 
основные правила 

интерпретации. 

понятие "страны 

Определять и 
описывать товары в 
соответствии с ТН 
ВЭД ЕАЭС в 
докладах. Знать 
порядок действий 
должностных лиц 
таможенных органов 
при таможенном 
контроле 
достоверности 
заявленного кода 
классификации 
товара в тестах и 
практико-
ориентированных 
задачах. 
Применять правила 
определения страны 
происхождения и 
контроля заявленных 
сведений в ДТ при 
декларировании в  
практико-

Полнота и правильность 
решения тестов по 
порядку действий 
должностных лиц 
таможенных органов 
при таможенном 
контроле кода ТН ВЭД 
ЕАЭС; грамотное и 
полное изложение 
теоретического 
материала в докладах и 
курсовых работах. 

Э – (58-67) 

Д – (4) 

Т2- (1-15)  

Д- (73-76) 

Т1-(1-20) 

Т3-(1-11) 

КР- (1-40) 



происхождения 

товаров" и содержание 

действующих правил 

определения страны 

происхождения 

товаров, а также риски 

и исследования, 

связанные с 

нарушением 

действующих правил 

основные категории, 

используемые при 

определении ставок 

таможенных пошлин, 

страны 

происхождения 

товара; 
законодательство 
ЕАЭС, позволяющие 
самостоятельно 
принимать решения о 
стране происхождения 
товара по 
предъявляемым 
документам. 
методологии 
определения и порядка 
контроля таможенной 
стоимости; 
порядок определения 
таможенной 
стоимости и контроля 
заявленной 
таможенной 
стоимости товаров, 
перемещаемых через 
таможенную границу 
ЕАЭС; 
порядок заполнения 
таможенной 
декларации, 
декларации 
таможенной 
стоимости и иных 
таможенных 
документов 

ориентированных 
задачах. 
Называет меры 

таможенно-
тарифного 

регулирования 
внешнеторговой 

деятельности. 
Излагает правила 
определения 
страны 
происхождения 
товаров, 
анализирует 
правила заявления 
прав на 
предоставление 
тарифных 
преференций при 
решении практико-
ориентированных 
задач. 
Перечисляет виды 
рисков, 
возникающих при 
определении 
страны 
происхождения 
товаров, 
отраженные в 
тестах. 
Рассматривать и 
правильно применять 
принципы 
определения и 
порядка контроля 
таможенной 
стоимости; 
порядок 
определения 
таможенной 
стоимости и 
контроля 
заявленной 
таможенной 
стоимости товаров, 
перемещаемых 
через таможенную 
границу ЕАЭС; 
 



Умения: 
применять порядок 
заполнения и контроля 
таможенной 
декларации на товары, 
декларации 
таможенной 
стоимости и иных 
таможенных 
документов; 
применять методы 
определения 
таможенной 
стоимости и 
контролировать 
заявленную 
таможенную 
стоимость товаров, 
перемещаемых через 
таможенную границу 
ЕАЭС 
обоснованно выбирать 
методы определения 
таможенной 
стоимости, исходя из 
особенности его 
состава, вида и типа 
упаковки, его 
происхождения и 
фирмы-
производителя; 

оформлять бланки 

таможенной 

декларации на товары, 

декларации 

таможенной 

стоимости и иных 

таможенных 

документов 

Излагать алгоритм 

выявления 

административных 

правонарушений в 

части недостоверной 

классификации 

товаров и порядок 

действий 

должностных лиц 

таможенных 

органов при 

корректировке 

заявленного кода 

ТН ВЭД ЕАЭС; 
 

Рассматривать и 
классифицировать 
административные 
правонарушения в части 
недостоверного 
декларирования при 
решение практико-
ориентированных задач, 
написании курсовых 
работ и подготовке 
докладов. 

ПОЗ –(1-10) 

Д-  (9-11,14,15) 

ПЗЭ-(6-10) 

КР-(10-30) 

Навыки: 
определения 
таможенной 
стоимости и контроля 
заявленной 
таможенной 
стоимости товаров, 
перемещаемых через 
таможенную границу 
ЕАЭС 
заполнения и контроля 

таможенной 

декларации на товары, 

декларации 

таможенной 

Производить 
контроль 
достоверности и 
корректировки 
заявленного кода ТН 
ВЭД ЕАЭС и 
вынесения 
классификационных 
решений при 
решении практико-
ориентированных 
задач. 
Выявлять 
инструменты 
определения 

Полнота и правильность 
контроля достоверности 
заявленного кода ТН 
ВЭД ЕАЭС при 
решении практико-
ориентированных задач. 
Полное и грамотное 
изложение 
теоретического 
материала в курсовых 
работах. 

ПОЗ - (3,6,7,8) 

ПЗЭ-(6-10) 

КР-(1-51) 



стоимости и иных 

таможенных 

документов; 
определения 
таможенной 
стоимости и контроля 
заявленной 
таможенной 
стоимости товаров, 
перемещаемых через 
таможенную границу 
ЕАЭС 
заполнения и контроля 

таможенной 

декларации на товары, 

декларации 

таможенной 

стоимости и иных 

таможенных 

документов 

достоверности 
сведений, заявленных 
о стране 
происхождения 
товаров при решении 
практико-
ориентированных 
задач. 

ОПК-4: Способен применять положения международных, национальных 

правовых актов и нормативных документов при решении задач в 

профессиональной деятельности; 

Знания - правила и 

содержание 

международных 

договоров, конвенций 

и соглашений по 

вопросам 

внешнеторговой 

деятельности 

 

Использует 

различные базы 

данных; 

современные 

информационно-

коммуникационные 

технологии и 

глобальные 

информационные 

ресурсы; 

осуществляет обзор 

имеющихся 

экономических 

инструментов при 

оценки 

эффективности 

результатов 

деятельности в 

таможенной сфере; 

 

Соответствие 

представленной в 

ответах информации 

материалам лекции и 

учебной литературы, 

сведениям из 

информационных 

ресурсов Интернет;  

целенаправленность 

поиска и отбора 

информации при 

подготовке докладов и 

решении тестов. 

 

Э-(1-10) 

Д-(1-80) 

Т3-(1-11) 

Умения - определять 

цели внешнеторговой 

деятельности и 

заключать экспортно-

импортные контракты. 

 

Определяет цели 

внешнеторговой 

деятельности 

предприятия, имеет 

представление об 

экспортно-

импортных 

контрактах, 

демонстрирует 

Точное и логически 

обоснованное 

определение целей 

внешнеторговой 

деятельности 

предприятия при 

решении практико-

ориентированных 

заданий и написании 

КР-(1-8)  

ПЗЭ-(11-15) 

ПОЗ-(1-3) 



умение чтения 

контрактов. 

курсовых работ. 

Грамотное 

толкование 

внешнеторговых 

терминов при анализе 

внешнеторговых 

контрактов. 

Навыки -  оформления 

и толкования статей 

внешнеторгового 

контракта в целях 

подтверждения страны 

происхождения товара 

Анализирует статьи 

внешнеторговых 

контрактов, 

обладает навыками 

оформления и 

составления 

типовых 

контрактов. 

Структурированность, 

правильная 

последовательность 

действий при 

решении практико-

ориентированных 

задач и написании 

курсовых работ.  

КР-(39-51) 

ПЗЭ-(11-15) 

ПОЗ-(1-3) 

ПК-3-Способность к организации работ по внешнеэкономической деятельности 

Знания – таможенно-

тарифное 

регулирование стран-

контрагентов; 

Основы таможенного 

законодательства 

иностранных 

государств-

потенциальных 

партнеров. 

 

Использует 

различные базы 

данных; 

современные 

информационно-

коммуникационные 

технологии и 

глобальные 

информационные 

ресурсы для 

применения 

таможенного 

законодательства 

иностранных 

государств. 

 

Соответствие 

представленной в 

ответах информации 

материалам лекции и 

учебной литературы, 

сведениям из 

информационных 

ресурсов Интернет;  

целенаправленность 

поиска и отбора 

информации при 

подготовке докладов и 

написании курсовых 

работ. 

 

Э-(1-92) 

Д-(1-20) 

КР-(1-40) 

Умения – применять 

таможенное 

законодательства 

иностранных 

государств-

потенциальных 

партнеров для целей 

минимизации 

издержек 

 

Определяет цели 

внешнеторговой 

деятельности 

предприятия, имеет 

представление об 

экспортно-

импортных 

контрактах, 

демонстрирует 

умение чтения 

контрактов. 

Точное и логически 

обоснованное 

определение целей 

внешнеторговой 

деятельности 

предприятия при 

решении практико-

ориентированных 

заданий и написании 

курсовых работ. 

Грамотное 

толкование 

внешнеторговых 

терминов. 

КР-(1-8) 

ПЗЭ-(16-25) 

ПОЗ-(4-10) 

Навыки -  анализа по 

использованию ДТ 

иностранных 

государств, применять 

законодательство в 

Анализирует статьи 

внешнеторговых 

контрактов, 

обладает навыками 

оформления и 

Соответствие кодов 

ТН ВЭД в ДТ 

экспортера, 

заявленного в ДТ 

импортера. 

КР-(39-51) 

ПЗЭ-(16-25) 

ПОЗ-(4-10) 



сфере таможенно-

тарифного 

регулирования 

составления 

типовых 

контрактов. 

Включение всех 

компонентов – затрат 

иностранного-

контрагента и 

участника-ВЭД в 

декларацию по 

таможенной 

стоимости при 

решении практико-

ориентированных 

задач. 

Примечание: Э-вопросы к экзамену, КР-курсовая работа, Т-тест, Д-доклад, ПОЗ-

практико-ориентированная задача, ПЗЭ-практическая задача к экзамену 

1.2 Шкалы оценивания: 

Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация осуществляется в 

рамках накопительной балльно-рейтинговой системы в 100-балльной шкале: 

84-100 баллов (оценка «отлично»)  

67-83 баллов (оценка «хорошо»)  

50-66 баллов (оценка «удовлетворительно»)  

0-49 баллов (оценка «неудовлетворительно»)  

 
2. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы 

формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы. 

Вопросы к экзамену  

1.  Международно-правовые основы таможенно-тарифного регулирования. 

2.  Понятие, сущность и структурные элементы, цели и принципы системы 

таможенно-тарифного регулирования. 

3.  Роль и место таможенно-тарифного регулирования в системе государственного 

регулирования внешнеторговой деятельности. 

4.  Основные принципы и цели государственного регулирования внешнеторговой 

деятельности в Российской Федерации. 

5.  Правовые основы таможенно-тарифного регулирования в ЕАЭС. 

6.  Таможенно-тарифное регулирование и современная внешнеторговая политика 

России. 

7.  Перспективы развития системы таможенно-тарифного регулирования в 

условиях ЕАЭС. 

8.  Перспективы развития системы таможенно-тарифного регулирования в 

условиях участия России во Всемирной торговой организации. 

9.  Таможенно-тарифное регулирование как инструмент обеспечения 

экономической безопасности. 

10.  Таможенные пошлины: виды, механизм их разработки, принятия и применения. 

11.  Сущность, назначение и применение сезонных пошлин. 

12.  Особые (специальные, антидемпинговые, компенсационные) пошлины: виды, 

механизм их разработки, принятия и применения. 

13.  Экономическая сущность таможенной пошлины. Понятие оптимального 

таможенного тарифа. 

14.  Ставки таможенных пошлин: их сущность, виды, характеристика, 

дифференциация, порядок разработки и применения. 



15.  Механизм исчисления таможенных пошлин. 

16.  Понятие, сущность и механизм применения тарифных квот. 

17.  ТН ВЭД как метод систематизации таможенных пошлин. 

18.  Единый таможенный тариф Евразийского экономического союза как 

инструмент внешнеторговой политики государств-членов Союза. Понятие, структура, функции 

и принципы построения. 

19.  Единый таможенный тариф ЕАЭС: цели, структура, содержание. 

20.  Функции таможенного тарифа и виды таможенных тарифов. Тарифные льготы 

и преференции. Виды тарифных льгот. 

21.  Принцип тарифной эскалации. Понятие и методика расчета реальной 

(действительной) тарифной защиты. 

22.  Принцип эффективного тарифа. 

23.  Диверсификация и унификация таможенного тарифа. 

24.  Вывозные таможенные пошлины: сущность, правовые основы, цели и механизм 

применения. 

25.  Порядок установления ставок вывозных таможенных пошлин на нефть сырую и 

отдельные товары, выработанные из нефти. 

26.  Виды таможенных процедур. Их назначение и порядок применения в системе 

ТТР.  

27.  Место таможенных процедур в системе таможенно-тарифного регулирования. 

28.  Применение таможенных пошлин в таможенных процедурах экспорта, выпуска 

для внутреннего потребления, таможенного транзита. 

29.  Применение таможенных пошлин в таможенной процедуре таможенного 

склада. 

30.  Применение таможенных пошлин в таможенной процедуре переработки на 

таможенной территории. 

31.  Применение таможенных пошлин в таможенной процедуре переработки вне 

таможенной территории. 

32.  Применение таможенных пошлин в таможенной процедуре переработки для 

внутреннего потребления. 

33.  Применение таможенных пошлин в отношении остатков (отходов) при 

применении таможенных процедур переработки товаров. 

34.  Применение таможенных пошлин в таможенной процедуре временного ввоза 

(допуска). 

35.  Применение таможенных пошлин в таможенной процедуре сводной 

таможенной зоны. 

36.  Применение таможенных пошлин в таможенных процедурах реимпорта, 

реэкспорта, уничтожения, отказа в пользу государства, беспошлинной торговли, а также в 

специальной таможенной процедуре. 

37.  Международные принципы таможенной оценки товаров. Основные положения 

Соглашения по применению статьи VII ГАТТ. 

38.  Таможенная оценка товара в системе таможенно-тарифного регулирования 

внешнеторговой деятельности. Понятие таможенной стоимости товара. 

39.  Принципы таможенной оценки товаров. Система методов определения 

таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС. 

40.  Содержание и условия применения метода определения таможенной стоимости 

по стоимости сделки с ввозимыми товарами (метод 1). 

41.  Структура таможенной стоимости при применении метода 1. Дополнительные 

начисления к цене сделки. 

42.  Структура таможенной стоимости при применении метода 1. Вычеты из цены 

сделки. 

43.  Содержание и условия применения метода по стоимости сделки с 

идентичными товарами (метод 2). 



44.  Содержание и условия применения метода по стоимости сделки с 

однородными товарами (метод 3). 

45.  Содержание и условия применения метода вычитания стоимости (метод 4). 

46.  Содержание и условия применения метода сложения стоимости (метод 5).  

47.  Содержание и условия применения резервного метода определения 

таможенной стоимости (метод 6). 

48.  Порядок и методы определения таможенной стоимости товаров, вывозимых 

с территории Российской Федерации. 

49.  Роль базисных условий поставки при определении таможенной стоимости 

товаров. 

50.  Порядок декларирования таможенной стоимости товаров. Формы 

деклараций таможенной стоимости ДТС-1 и ДТС-2; ДТС-3 и ДТС-4: содержание и порядок 

оформления. 

51.  Виды и содержание документов, используемых для подтверждения 

таможенной стоимости. 

52.  Порядок контроля таможенной стоимости товаров до их выпуска. 

53.  Порядок проведения дополнительной проверки при контроле таможенной 

стоимости товаров. 

54.  Контроль таможенной стоимости товаров после их выпуска. 

55.  Корректировка таможенной стоимости товара и порядок ее осуществления. 

56.  Распределение компетенции в таможенных органах по принятию решения по 

таможенной стоимости. 

57.  Определение и контроль таможенной стоимости товаров, перемещаемых 

взаимосвязанными лицами. 

58.  Правовые основы определения страны происхождения товара. 

59.  Страна происхождения товара: понятие, цели определения, механизм 

практического  

применения, документы, подтверждающие происхождение товаров: виды, 

содержание порядок оформления. 

60.  Критерии достаточной переработки товара при определении страны 

происхождения товара. 

61.  Кумулятивный принцип при определении страны происхождения товара. 

62.  Сущность, содержание и применение декларации о происхождении товара. 

63.  Содержание и применение сертификата о происхождении товара по форме 

«А». 

64.  Содержание и применение сертификата о происхождении товара по форме 

«СТ-1». 

65.  Содержание и применение сертификата о происхождении товара по форме 

«СТ-2». 

66.  Особенности определения страны происхождения товаров (товаров в 

разобранном или несобранном виде; принадлежностей, запасных частей и инструментов; 

упаковки). 

67.  Предварительное решение о стране происхождения товара. 

68.  Понятие и виды тарифных преференций. Порядок и условия предоставления 

тарифных преференций.  

69.  Правила прямой отгрузки и непосредственной закупки при предоставлении 

тарифных преференций. Правило адвалорной доли. 

70.  Единая система тарифных преференций ЕАЭС: сущность, цели, механизм 

практической реализации. Применение Единого таможенного тарифа ЕАЭС в зависимости 

от страны происхождения товара. Условия и порядок применения преференциального 

режима в отношении товаров, произведенных в СНГ. 



71.  Условия предоставления режима свободной торговли в отношении товаров, 

происходящих из государств, образующих с Россией (с ЕАЭС) зону свободной торговли . 

72.  Виды и условия предоставления тарифных преференций в отношении 

товаров, происходящих из развивающихся стран, пользующихся единой системой 

тарифных преференций ЕАЭС. 

73.  Виды и условия предоставления тарифных преференций в отношении 

товаров, происходящих из наименее развитых стран, пользующихся единой системой 

тарифных преференций ЕАЭС. 

74.  Понятие и виды тарифных льгот. Правовые основы предоставления 

тарифных льгот. 

75.  Основные категории товаров, в отношении которых предоставляются 

тарифные льготы. Условия предоставления тарифных льгот. 

76.  Тарифные льготы в механизме государственного регулирования 

внешнеэкономической деятельности: сущность, цели, механизм реализации, практика 

использования. 

77. Цели и принципы таможенно-тарифного регулирования. 

78. Понятие, структура, функции и принципы построения таможенного тарифа. 

79. Метод определения таможенной стоимости по стоимости сделки с ввозимыми 

товарами. 

80. Определение таможенной стоимости товаров, вывозимых с территории 

Российской Федерации: методы определения и структура таможенной стоимости. 

81. Документы, подтверждающие происхождение товаров: виды, содержание 

порядок оформления. 

82. Таможенные процедуры. Назначение, виды, условия и порядок применения в 

системе ТТР. 

83. Метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами. Условия, характеристика и 

порядок применения. 

84. Правило адвалорной доли. 

85.Тарифные преференции в отношении товаров, происходящих из развивающихся 

стран, пользующихся единой системой преференций. 

86. Резервный метод. Характеристика, особенности и условия применения. 

87. Страна происхождения товаров: понятие, цели определения и основные правила. 

88. Понятие «таможенная процедура». Содержание, назначение, условия 

применения в системе ТТР ВТД. 

89. Особые пошлины: виды и порядок применения. 

90.Определение таможенной стоимости товаров, перемещаемых взаимосвязанными 

лицами. 

91.Критерии достаточной переработки товара при определении его страны 

происхождения. 

92.Система методов определения таможенной стоимости, их характеристика и 

порядок применения 

 

Перечень практических задач к экзамену 

Задача №1 

Дано: 

Российская фирма по контракту купли-продажи с монгольской фирмой получила 

товар – «чай черный ароматизированный» (товарная позиция по ЕТН ВЭД ЕАЭС 0902). 

Согласно представленным документам, в Индии товар был подвергнут доработке – в чай 

черный были добавлены ароматические травы, а также товар был расфасован в одноразовые 

пакетики. После произведенных операций стоимость товара увеличилась на 51%. 

Задание:  

Определите страну происхождения товара, дайте необходимые пояснения. 



Задача №2 

Дано: 

Российской фирмой ввозится из Индии (г. Мумбаи) товар – табак листовой (код по 

ЕТН ВЭД ЕАЭС 2401103500). По пути следования товар подвергся следующим операциям: 

- в Афганистане товар был подвергнут отделению средней жилки, в результате чего 

изменился его код по ЕТН ВЭД ЕАЭС - 2401209500; 

-  в Азербайджане товар был  расфасован и упакован в пакеты меньшего объема. 

Задание:  

Определите страну происхождения товара и возможность предоставления тарифных 

преференций. 

Задача №3 

Дано: 

Российская фирма по контракту купли-продажи с монгольской фирмой получила 

товар – «чай черный ароматизированный» (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 090230000). Согласно 

представленным документам, в Индии товар был подвергнут доработке – в чай черный 

были добавлены ароматические травы, а также товар был расфасован в одноразовые 

пакетики, в результате чего код товара изменился на 0902200000 по ЕТН ВЭД ЕАЭС.  

Задание:  

Определите страну происхождения товара, дайте необходимые пояснения. 

Задача №4 

Дано:  
На территорию Российской Федерации ввозится в соответствии с таможенной 

процедурой выпуска для внутреннего потребления товар – томатная паста (код по ЕТН ВЭД 

ЕАЭС 2002901900). Страна происхождения, отправления и торгующая страна – Египет. 

Ставка ввозной таможенной пошлины по ЕТТ –11%, но не менее 0,055 евро за 1 кг. Вес 

нетто – 59100 кг, таможенная стоимость – 2105500,00 руб. В момент декларирования товара 

предоставлен сертификат происхождения формы «А», оформленный надлежащим образом. 

Курс евро – 70, 2030 руб.  

Задание:  

Определить размер таможенной пошлины. 

Задача №5 

Дано:  

Из Польши по контракту купли-продажи поступила партия скатертей. Скатерти 

маркированы этикетками с надписью «Скатерти столовые текстильные из х/б пряжи» (код 

по ЕТН ВЭД ЕАЭС 6302510000). Согласно представленным документам, в Латвии к 

скатертям были добавлены салфетки из той же ткани и переупакованы столовые наборы 

(код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 6302539000). В результате произведенных работ стоимость товара 

увеличилась на 25% и составила 8000,00 Евро, вес товара 300 кг. Курс евро – 70,2030 руб. 

Задание: 

Определить страну происхождения товара. Рассчитать таможенную пошлину, 

используя ЕТТ ЕАЭС.  

Задача №6 

Дано:  

Российской фирмой (г. Новороссийск) ввозится из Индии (г. Мумбаи) товар – 

пищевые специи. Контракт заключен на условиях FAS Мумбаи на сумму 20000,00 долл. 

США. При декларировании товара представлены следующие документы: - 

внешнеторговый договор купли-продажи; - счет-фактура (инвойс) на сумму 10000,00 долл. 

США; - договор перевозки и счет на погрузку в Мумбаи (400 долл. США) и перевозку груза 

из г. Мумбаи (Индия) до г. Новороссийск (Россия) на сумму 1200,00 долл. США; - 

страховой полис на сумму 300,00 долл. США. 

Задание: 



Определить таможенную стоимость товаров, если отсутствуют ограничения 

применения метода определения таможенной стоимости по стоимости сделки с ввозимыми 

товарами. 1 долл. США – 65,3040 руб. 

Задача №7 

Дано: 

На территорию Российской Федерации ввозится в соответствии с таможенной 

процедурой выпуска для внутреннего потребления товар – апельсины. Страна отправления 

– Эквадор. Торгующая страна – США. Вес нетто – 75000 кг, таможенная стоимость – 

2500000,00 руб. Курс евро – 70,2030 руб. 

Задание: 

Определить страну происхождения товаров. Определить ставку ввозной 

таможенной пошлины по ЕТТ ЕАЭС.  

Задача №8 

Дано: 

На территорию Российской Федерации ввозится в соответствии с таможенной 

процедурой выпуска для внутреннего потребления товар – морозильники бытовые с 

объемом морозильной камеры 455 л (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 8418308001) в количестве 130 

штук. Страна производитель, страна отправления Украина. Ставку ввозной таможенной 

пошлины определить по ЕТТ ЕАЭС. Таможенная стоимость – 4550500,00 руб. В момент 

декларирования товара предоставлен сертификат происхождения формы «СТ-1». Курс евро 

– 70,2030 руб.  

Задание: 

Определить страну происхождения товара и рассчитать сумму ввозной таможенной 

пошлины. 

Задача №9 

Дано: 

На территорию Российской Федерации ввозится в соответствии с таможенной 

процедурой выпуска для внутреннего потребления товар – томатная паста (код по ЕТН ВЭД 

ЕАЭС 2002901900). Страна-производитель Иран, отправления – Ирак. Ставку ввозной 

таможенной пошлины определить по ЕТТ ЕАЭС. Вес нетто – 59100 кг, таможенная 

стоимость – 2103300,00 руб. Курс евро – 70,2030 руб.  

Задание: 

Определить страну происхождения товара, возможность предоставления тарифных 

преференций. Рассчитать сумму ввозной таможенной пошлины.  

Задача №10 

Дано: 

На территорию Российской Федерации ввозится в соответствии с таможенной 

процедурой выпуска для внутреннего потребления товар – апельсины. Страна 

происхождения и отправления – Мозамбик. При таможенном декларировании представлен 

сертификат формы «А». Базовую ставку ввозной таможенной пошлины определить по ЕТТ 

ЕАЭС. Вес нетто – 75000 кг, таможенная стоимость – 2500000,00 руб. Курс евро – 70,2030 

руб. 

Задание: 

Определить страну происхождения товаров. Рассчитать таможенную пошлину, 

подлежащую уплате при следующих ситуациях: 

- сертификат формы «А», оформлен надлежащим образом; 

- сертификат формы «А» просрочен.  

Задача №11 

Дано:  

Российской фирмой (г. Краснодар) ввозится из Германии (г. Дрезден) товар – 

деревянные шкатулки. Контракт заключен на условиях EXW Дрезден на сумму 60000,00 

евро. При декларировании товара представлены следующие документы: - внешнеторговый 



договор купли-продажи; - счет-фактура (инвойс) на сумму 15000,00 евро; договор и счет 

перевозчика на погрузку и перевозку товара из Германии (г. Дрезден) до г. Краснодар 

(Россия) на сумму 1800,00 евро. Страховой полис на сумму 600,00 евро. 

Задание: 

Определить таможенную стоимость товаров, если отсутствуют ограничения 

применения метода определения таможенной стоимости по стоимости сделки с ввозимыми 

товарами. Курс 1 евро – 70,2030 руб. 

Задача№12 

Дано: 

Иностранная фирма ввезла в г. Краснодар для демонстрации на выставке-ярмарке 

товары: «одежда мужская из хлопчатобумажной пряжи профессиональная» (код по ЕТН 

ВЭД ЕАЭС 6211321000); «одежда женская из хлопчатобумажной пряжи 

профессиональная» (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 6211421000). Срок нахождения товаров на 

выставке два месяца. Таможенная стоимость: - «одежда мужская из хлопчатобумажной 

пряжи профессиональная» – 135000,00 евро; - «одежда женская из хлопчатобумажной 

пряжи профессиональная» – 35000,00 евро. Курс 1 евро - 70,2030 руб.  

Задание: 

Определить таможенную процедуру. Рассчитать размер таможенной пошлины. 

Задача №13 

Дано: 

Фирма «Тиджарет» (Иран) заключила контракт с российской компанией на поставку 

товара – овощи свежие, происхождения Республики Азербайджан (подтверждено 

сертификатом формы «СТ-1»). Товар отгружен с территории Республики Азербайджан 

третьей фирмой, с которой у фирмы «Тиджарет» (Иран) имеется договор о поставке товара 

в Россию.  

Задание: 

Определите страну происхождения товара. Могут ли быть представлены тарифные 

преференции при помещении ввозимого товара под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления?  

Задача№14 

Дано: 

На территорию Российской Федерации ввозится в соответствии с таможенной 

процедурой выпуска для внутреннего потребления товар – обувь женская из натуральной 

кожи (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 640312000) в количестве 3500 пар. Страна происхождения и 

отправления – Китай. Ставку ввозной таможенной пошлины определить по ЕТТ ЕАЭС. 

Таможенная стоимость – 4077500,00 руб. Сертификат происхождения формы «А» 

представлен. Курс евро – 70, 2030 руб. 

Задание: 

Рассчитать таможенную пошлину, подлежащую уплате при помещении ввозимого 

товара под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. 

Задача №15 

Дано: 

Российской фирмой (г. Ростов-на-Дону) ввозится из Китая (г. Шанхай) товар – 

пылесосы. Контракт заключен на условиях FOB Шанхай на сумму 40000,00 долл. США. 

Декларантом среди прочих представлены следующие документы: - внешнеторговый 

договор купли-продажи; - счет-фактура (инвойс) на сумму 20000,00 долл. США; - Договор 

на перевозку груза и счет перевозчика за оказанные услуги по перевозке из г. Шанхай 

(Китай) до г. Уссурийск (Россия) на сумму 1500,00 долл. США; - страховой полис на сумму 

200,00 долл. США. Курс 1 долл. США – 65,3040. 

Задание: 



Определить таможенную стоимость товаров, если отсутствуют ограничения 

применения метода определения таможенной стоимости по стоимости сделки с ввозимыми 

товарами. 

Задача №16 

Дано: 

Трактор для лесного хозяйства стоимостью 50000,00 долл. США помещен под 

таможенную процедуру «временный ввоз» сроком на один год. Ставка ввозной таможенной 

пошлины составляет 15%. Курс 1 долл. США – 65,3040 руб. 

Задание: 

Рассчитайте размер ежемесячного периодического платежа в части ввозной 

таможенной пошлины и общую сумму подлежащей уплате таможенной пошлины при 

помещении под таможенную процедуру временного ввоза товара. 

Задача №17 

Дано: 

На территорию Российской Федерации ввозится в соответствии с таможенной 

процедурой выпуска для внутреннего потребления товар – табак листовой с частично 

отделенной средней жилкой (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 2401103500). Страна производства и 

отправления – Гвинея Бисау. Товар упакован в мешки по 20 кг. По пути следования товара 

в Афганистане товар был переупакован в пакеты меньшей вместительности - по 1 кг в 

каждом. 

Задание: 

Определить страну происхождения товара и размер ввозной таможенной пошлины 

при помещении ввозимого товара под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления. Ставку ввозной таможенной пошлины определить по ЕТТ ЕАЭС.  

Задача №18 

Дано: 

Турецкая фирма ввезла в г. Краснодар для демонстрации на выставке-ярмарке 

товары «ковры ручной работы размером 2х3» (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 5702100000); «ковры 

ручной работы размером 1,5х2,0» (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 5702100000). Срок нахождения 

товаров на выставке - два месяца. Таможенная стоимость: - товара №1 – 35000,00 евро; - 

товара №2 – 15000,00 евро. Курс 1 евро – 70,2030 руб.  

Задание: 

Определить таможенную процедуру, рассчитать размер таможенной пошлины при 

частичном (условном) освобождении от уплаты таможенной пошлины.  

Задача №19 

Дано: 

Из Китая в РФ ввозится товар – аппарат медицинский ультразвуковой 

диагностический (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 901820000). Страна происхождения Республика 

Корея. При таможенном декларировании представлен сертификат формы «А», 

оформленный надлежащим образом. Таможенная стоимость – 23200,00 евро. Курс 1 евро – 

70,2030 руб. 

Задание: 

Определить страну происхождения товара. Рассчитать размер таможенной 

пошлины.  

Задача №20 

Дано: 

Фирмой «Сетас Санаи» (Египет) на территорию РФ ввозится товар – смягчитель 

ткани и воды (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 3402130000). Страна отправления – Индонезия. При 

таможенном декларировании представлен сертификат формы «А», оформленный 

надлежащим образом. Базовую ставку ввозной таможенной пошлины определить по ЕТТ 

ЕАЭС. Таможенная стоимость – 268800,00 руб.  

Задание: 



Определить страну происхождения товаров и рассчитать сумму ввозной таможенной 

пошлины.  

Задача №21 

Дано: 

Фирмой «Тамекс Джут» (Бангладеш) на территорию ЕАЭС ввозится товар – пряжа 

из 100% джутовых волокон (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 5307200000). Страна происхождения 

и отправления – Бангладеш. При таможенном декларировании представлен сертификат 

формы «А», оформленный надлежащим образом. Базовую ставку ввозной таможенной 

пошлины определить по ЕТТ ЕАЭС. Таможенная стоимость – 136500,00 долл. США. Курс 

1 долл. США – 65,3040 руб.  

Задание: 

Определить сумму ввозной таможенной пошлины. 

Задач №22 

Дано: 

Фирмой «Промет» (Сербия) на территорию РФ ввозится товар – клапан 

предохранительный (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 8481409000). Страна происхождения и 

отправления – Сербия. Базовую ставку ввозной таможенной пошлины определить по ЕТТ 

ЕАЭС. Таможенная стоимость – 17618,00 евро. Курс 1 евро – 70,2030 руб. 

Задание: 

Какой сертификат должен быть представлен при таможенном декларировании? 

Определить сумму ввозной таможенной пошлины, при условии предоставления 

соответствующего сертификата 

Задача №23 

Дано: 

На территорию ЕАЭС ввозится партия яблок из Камбоджи в количестве 1200 кг (код 

по ЕТН ВЭД ЕАЭС 0808101000). Ставка таможенной пошлины 0,2 евро/кг. Факт 

непосредственной закупки подтверждается контрактом, счет-фактурой, оформленными 

камбоджийской фирмой. Факт прямой отгрузки подтверждается погрузочными 

документами. Курс 1 евро – 70,2030 руб. 

Задание: 

Определить величину ввозной таможенной пошлины. Расчет произвести: 

- для случая предоставления сертификата формы «А»; 

- и если предоставлена Декларация происхождения товара. 

Задача №24 

Дано: 

Фирмой «Тамекс Джут» (Бангладеш) на территорию ЕАЭС ввозится товар – пряжа 

из 100% джутовых волокон (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 5307200000). Страна происхождения 

и отправления – Бангладеш. При таможенном декларировании представлен сертификат 

формы «А», оформленный надлежащим образом. Базовую ставку ввозной таможенной 

пошлины определить по ЕТТ ЕАЭС. Таможенная стоимость – 136500,00 долл. США. Курс 

1 долл. США – 65,3040 руб.  

Задание: 

Определить сумму ввозной таможенной пошлины. 

Задача №25 

Дано: 

Российская фирма по контракту купли-продажи с монгольской фирмой получила  

товар – «чай черный ароматизированный» (товарная позиция по ЕТН ВЭД ЕАЭС 0902). 

Согласно представленным документам, в Индии товар был подвергнут доработке – в чай 

черный были добавлены ароматические травы, а также товар был расфасован в одноразовые 

пакетики. После произведенных операций стоимость товара увеличилась на 51%. 

Задание: 

Определите страну происхождения товара, дайте необходимые пояснения.  



Критерии оценивания: 

- 84-100 баллов (оценка «отлично») - изложенный материал фактически верен, 

наличие глубоких исчерпывающих знаний в объеме пройденной программы дисциплины в 

соответствии с поставленными программой курса целями и задачами обучения; 

правильные, уверенные действия по применению полученных знаний на практике, 

грамотное и логически стройное изложение материала при ответе, усвоение основной и 

знакомство с дополнительной литературой; 

- 67-83 баллов (оценка «хорошо») - наличие твердых и достаточно полных знаний в 

объеме пройденной программы дисциплины в соответствии с целями обучения, правильные 

действия по применению знаний на практике, четкое изложение материала, допускаются 

отдельные логические и стилистические погрешности, обучающийся усвоил основную 

литературу, рекомендованную в рабочей программе дисциплины; 

- 50-66 баллов (оценка удовлетворительно) - наличие твердых знаний в объеме 

пройденного курса в соответствии с целями обучения, изложение ответов с отдельными 

ошибками, уверенно исправленными после дополнительных вопросов; правильные в целом 

действия по применению знаний на практике; 

- 0-49 баллов (оценка неудовлетворительно) - ответы не связаны с вопросами, 

наличие грубых ошибок в ответе, непонимание сущности излагаемого вопроса, неумение 

применять знания на практике, неуверенность и неточность ответов на дополнительные и 

наводящие вопросы. 

Темы курсовых работ 

1. Принципы построения таможенного тарифа: эффективность таможенного 

тарифа и таможенная эскалация 

2. Роль таможенных органов в осуществлении мер по защите экономических 

интересов Российской Федерации во внешней торговле товарами. 

3. Влияние таможенных пошлин на эффективность национальной экономики. 

4. Роль Всемирной торговой организации в развитии организационных и 

правовых аспектов таможенного регулирования. 

5. Роль законодательных и исполнительных властей в формировании механизма 

таможенно-тарифного регулирования в ЕАЭС и в Российской Федерации как в государстве-

члене ЕАЭС. 

6. Виды тарифных льгот. Правовые основы предоставления тарифных льгот. 

7. Таможенно-тарифное регулирование как фактор инновационного развития 

экономики. 

8. Таможенно-тарифное регулирование как инструмент привлечения 

иностранных инвестиций. 

9. Сезонные пошлины и их роль в регулирование внешнеторговых потоков. 

10. Развитие таможенно-тарифного регулирования в зарубежных государствах, 

основные тенденции и перспективы. 

11. Страна происхождения товара: понятие и цель определения. 

12. Механизм определения и контроля таможенной стоимости товаров в рамках 

различных таможенных процедур 

13. Таможенный тариф как инструмент внешнеэкономической политики 

государства. 

14. Критерии достаточной переработки товара при определении его страны 

происхождения 

15. Таможенные пошлины: содержание, функции и виды. 

16. Документы, подтверждающие происхождение товаров: виды, содержание 

порядок оформления 

17. Система методов определения таможенной стоимости, их характеристика и 

порядок применения 



18. Ввозная таможенная пошлина как инструмент защиты экономической 

безопасности страны. 

19. Ввозные таможенные пошлины: необходимость, виды, регулирующее 

значение. 

20. Специальные таможенные пошлины: содержание, практика применения. 

21. Антидемпинговые таможенные пошлины: необходимость и практика 

применения. 

22. Особые таможенные пошлины: функции, необходимость, практика 

применения.  

23. Экспортные пошлины и их роль в регулировании внешней торговли. 

24. Таможенно-тарифные льготы, их виды и функциональное назначение. 

25. Инструменты таможенно-тарифной защиты экономической безопасности 

страны. 

26. Происхождение товара и тарифные преференции ЕАЭС. 

27. Тарифные преференции в системе таможенного регулирования внешней 

торговли. 

28. Таможенно-тарифные преференции в торговле с государствами СНГ. 

29. Таможенно-тарифные преференции в торговле с наименее развитыми 

странами. 

30. Режим наибольшего благоприятствования: содержание, порядок 

предоставления, практика применения. 

31. ЕАЭС и таможенно-тарифное регулирование внешней торговли. 

32. Таможенно-тарифное регулирование импорта продукции сельского 

хозяйства. 

33. Таможенная пошлина в условиях ЕАЭС: ставки, порядок взимания и 

начисления. 

34. Ввозная таможенная пошлина и конкурентоспособность импортных товаров 

на внутреннем рынке. 

35. Таможенно-тарифное регулирование импорта ЕАЭС. 

36. Сравнительная оценка практики регулирования экспорта в России и стран ЕС. 

37. Проблемы и перспективы таможенного регулирования ВЭД РФ. 

38. Государственная политика в сфере таможенно-тарифного регулирования. 

39. Анализ нормативно-правовой базы таможенно-тарифного регулирования в 

ЕАЭС. 

40. Совершенствование таможенно-тарифного регулирования внешнеторговой 

деятельности ЕАЭС. 

41. Основные механизмы таможенно-тарифного регулирования 

внешнеэкономической деятельности. 

42. Таможенно-тарифное регулирование в рамках ЕАЭС: международная 

практика и проблемы реализации. 

43. Таможенная оценка товара в системе тарифного регулирования ВЭД. 

44. Таможенно-тарифная политика развивающихся стран на примере Китая или 

др.стран. 

45. Таможенно-тарифное регулирование ввоза сельскохозяйственной продукции 

на территорию РФ в условиях ЕАЭС. 

46. Сравнительная характеристика таможенного регулирования ЕАЭС и ЕС. 

47. Экономическая сущность таможенно-тарифных мер регулирования внешней 

торговли. 

48. Оценка влияния льгот по уплате таможенных пошлин и налогов на динамику 

объемов импорта. 

49. Фискальные и протекционистские таможенные пошлины, их роль в 

регулировании ввоза товаров в страну. 



50. Оценка влияния изменений таможенного тарифа на динамику объемов 

импорта, экспорта. 

51. Мировая практика применения импортного и экспортного тарифа. 

 

Критерии оценки: 

84-100 баллов - оценка «отлично» выставляется студенту, если исследование 

выполнено самостоятельно, имеет научно-практический характер, содержит элементы 

новизны. Студент показал знание теоретического материала по рассматриваемой проблеме, 

умение анализировать, аргументировать свою точку зрения, делать обобщение и выводы. 

Материал излагается грамотно, логично, последовательно. Оформление отвечает 

требованиям написания курсовой работы.  Во время защиты студент показал умение кратко, 

доступно (ясно) представить результаты исследования, адекватно ответить на 

поставленные вопросы. 

 

67-83 балла - оценка «хорошо» выставляется студенту, если исследование 

выполнено самостоятельно, имеет научно-практический характер, содержит элементы 

новизны. Студент показал знание теоретического материала по рассматриваемой проблеме, 

однако умение анализировать, аргументировать свою точку зрения, делать обобщения и 

выводы вызывают у него затруднения. Материал не всегда излагается логично, 

последовательно. Имеются недочеты в оформлении курсовой работы.  Во время защиты 

студент показал умение кратко, доступно (ясно) представить результаты исследования, 

однако затруднялся отвечать на поставленные вопросы. 

 

50-66 баллов - оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если-  

исследование не содержит элементы новизны. Студент не в полной мере владеет 

теоретическим материалом по рассматриваемой проблеме, умение анализировать, 

аргументировать свою точку зрения, делать обобщение и выводы вызывают у него 

затруднения.  Материал не всегда излагается логично, последовательно. Имеются недочеты 

в оформлении курсовой работы.  Во время защиты студент затрудняется в представлении 

результатов исследования и ответах на поставленные вопросы. 

    

0-49 баллов - оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если - 

выполнено менее 50% требований к курсовой работе, и студент не допущен к защите. 

 

Темы докладов 

1. Классификация инструментов торговой политики государства. 

Характеристика инструментов торговой политики государства.  

2. Тарифные меры регулирования во внешней торговле. Роль и место 

таможенного тарифа в системе мер государственного регулирования ВЭД. 

Организационная система регулирования ВЭД в России.  

3. Инструменты торговой политики государства  

4. Понятие, основные элементы системы, цели таможенно-тарифного 

регулирования. 

5. Принципы регулирования международной торговли, зафиксированные в 

ГАТТ/ВТО. 

6. Принципы государственного регулирования внешнеторговой деятельности 

согласно законодательству Евразийского экономического союза и Российской 

Федерации. 



7. Место и роль таможенно-тарифного регулирования в системе 

государственного регулирования внешнеторговой деятельности Российской 

Федерации. 

8. Правовое обеспечение таможенно-тарифного регулирования. Основные 

источники права в области таможенно-тарифного регулирования ЕАЭС и России. 

9. Организационно-функциональная структура таможенно¬тарифного 

регулирования. 

10. Роль таможенно-тарифного регулирования в формировании федерального 

бюджета России. 

11. Роль таможенно-тарифного регулирования в обеспечении экономической 

безопасности России. 

12. Понятие и сущность таможенной пошлины. 

13. Методология обоснования и расчета таможенной пошлины. 

14. Виды, характеристика, цели установления таможенных пошлин. 

15. Механизм расчета таможенной пошлины по разным вида ставок. 

16. Таможенные пошлины: порядок разработки, установления и применения в 

ЕАЭС. 

17. Влияние таможенных пошлин на внешнеторговую деятельность и 

национальную экономику России. 

18. Соотношение таможенных пошлин и особых (специальных защитных, 

антидемпинговых и компенсационных) пошлин. 

19. Порядок установления и применения вывозных таможенных пошлин на 

нефть сырую и товары, выработанные из нефти. 

20. Алгоритм установления и изменения ставок таможенных пошлин  

21. Порядок исчисление таможенных пошлин с применением разных видов 

ставок.  

22. Сезонные, особые, специальные, антидемпинговые, компенсационные, виды 

пошлин. Процедура применения особых видов пошлин. Ставки ввозных таможенных 

пошлин, порядок их установления и взимания. 

23. Таможенные пошлины на сырье, полуфабрикаты и готовые изделия.  Влияние 

пошлин на ценообразование в стране. 

24. ТН ВЭД ЕАЭС - системообразующий элемент таможенного тарифа. 

25. Дифференциация и унификация таможенного тарифа. 

26. Перспективы развития Единого таможенного тарифа. 

27. Порядок исчисления таможенных пошлин на отельные виды товаров в 

соответствии с таможенным тарифом.  

28. Понятие, сущность, структура, функции таможенного тарифа. 

29. Принципы построения таможенного тарифа: эффективность таможенного 

тарифа и тарифная эскалация.  

30. Понятие номинального и реального уровня таможенно-тарифной защиты. 

31. Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности как 

системообразующий элемент таможенного тарифа. 

32. Понятие таможенной процедуры. 

33. Виды и классификация таможенных процедур.  

34. Содержание и признаки таможенных процедур, обеспечивающие таможенно-

тарифное регулирование. 

35. Порядок применения таможенных пошлин в разных таможенных 

процедурах. Понятие, цели и случаи определения страны происхождения товара. 
36.  Критерии достаточной переработки товара при определении его страны 

происхождения. 
37.  Определение страны происхождения товаров в разобранном или 

несобранном виде, поставляемых несколькими партиями, а также запасных частей, 



инструментов и упаковки. 
38.  Документы, подтверждающие происхождение товаров: виды, содержание, 

порядок оформления. 
39.  Понятие, виды и сущность тарифных преференций. Национальная система 

преференций. 
40.  Порядок и условия предоставления тарифных преференций / режима 

свободной торговли. Порядок применения таможенного тарифа в зависимости от 

страны происхождения товара. 
41.  Порядок принятия решений о стране происхождения товаров и (или) 

предоставлении тарифных преференций. 
42.  Порядок принятия предварительного решения о стране происхождения 

товара. 
43. .Методологические, правовые и организационные основы таможенной 

оценки товара. 

44.  Система определения и контроля таможенной стоимости. 

45.  Мировой опыт определения таможенной стоимости.  

46. .Соглашение ГАТТ/ВТО по оценке товаров в таможенных целях. Общие 

принципы таможенной оценки товаров. 

47. Понятие, сущность, функции, цели определения таможенной стоимости. 

48. Методы определения таможенной стоимости товара, ввозимого на 

таможенную территорию Евразийского экономического союза, их характеристика и 

порядок применения.  

49. Метод оценки по стоимости сделки с ввозимыми товарами, оценочные и 

расчетные методы. 

50. Условия применения методов.  

51. Структура таможенной стоимости. 

52. Определение таможенной стоимости товаров, вывозимых с территории 

Российской Федерации: основа (методы) определения,структура таможенной 

стоимости. 

53. .Определение таможенной стоимости при помещении товаров под различные 

таможенные процедуры. 

54. Виды, форма, содержание, порядок оформления и применение декларации 

таможенной стоимости. 

55. Правовые, организационные и методические основы контроля таможенной 

стоимости товаров» 

56. Система методов определения таможенной стоимости товаров, ввозимых на 

таможенную территорию ЕАЭС и вывозимых с территории Российской Федерации: 

характеристика, условия и порядок их применения. 
57.  Роль базисных условий поставки при определении таможенной стоимости. 
58. Декларирование таможенной стоимости. 

59. Содержание и порядок оформления форм декларации таможенной 

стоимости. 
60. Правовые источники контроля таможенной стоимости. Задачи контроля 

таможенной стоимости. Порядок контроля таможенной стоимости. 
61.  Субъекты контроля таможенной стоимости. Функции и полномочия 

таможенного органа по контролю таможенной стоимости. Организация работы по 

контролю таможенной стоимости. 
62.  Документы, используемые для подтверждения заявленной декларантом 

таможенной стоимости, требования к их содержанию и проверке. 
63.  Информационное обеспечение контроля таможенной стоимости. Порядок 

использования информационных баз, данных в процессе контроля таможенной 

стоимости. Роль СУР в контроле таможенной стоимости. 



64.  Механизм и практика проведения корректировок таможенной стоимости. 

Порядок выпуска товаров под обеспечение уплаты таможенных платежей и принятия 

решения по таможенной стоимости. 
65.  Содержание и порядок оформления форм корректировки таможенной 

стоимости и таможенных платежей. 
66. Особенности применения таможенных пошлин в таможенных процедурах 

переработки товаров (на таможенной территории, для внутреннего потребления, вне 

таможенной территории). 

67. Применение таможенных пошлин в отношении остатков (отходов) 

переработки товаров. 

68. Особенности применения таможенной пошлины при временном 

ввозе(допуске)товаров. 

69. Возможности, предоставляемые при применении таможенной процедуры 

свободной таможенной зоны (свободного склада). 

70. Применение таможенных пошлин в рамках таможенных процедур реимпорта 

и реэкспорта. 

71. Механизм исчисления таможенных пошлин при помещении товаров под 

различные таможенные процедуры. 

72. Порядок декларирования таможенной стоимости товаров. Формы деклараций 

таможенной стоимости ДТС-1 и ДТС-2; ДТС-3 и ДТС-4: содержание и порядок 

оформления. 

73. Содержание и применение сертификата о происхождении товара по форме 

«А». 

74.  Содержание и применение сертификата о происхождении товара по форме 

«СТ-1». 

75. Содержание и применение сертификата о происхождении товара по форме 

«СТ-2». 

76. Механизм расчета таможенной пошлины по разным вида ставок. 

77. Таможенные пошлины: порядок разработки, установления и применения в 

ЕАЭС. 

78. Влияние таможенных пошлин на внешнеторговую деятельность и 

национальную экономику России. 

79. Порядок установления и применения вывозных таможенных пошлин на 

нефть сырую и товары, выработанные из нефти. 

80. Таможенные пошлины на сырье, полуфабрикаты и готовые изделия.  Влияние 

пошлин на ценообразование в стране. 

 

Критерии оценки: 

 5 баллов  

наличие четкого плана доклада с презентацией 

раскрытие в докладе сути проблемы; 

самостоятельность в подборе фактического материала и аналитического отношения к нему; 

свободное изложение материала и четкие ответы на поставленные вопросы. 

 4 балла  
умение изложить сжато основные положения доклада; 

раскрытие в докладе сути проблемы; 

самостоятельность в подборе фактического материала и аналитического отношения к нему; 

свободное изложение материала и ответы на поставленные вопросы с несущественными, 

но быстро исправляемыми докладчиком ошибками. 

 3 балла  



содержательное выступление, но докладчик затрудняется сжато изложить основные 

положения доклада; 

демонстрация обучающимся недостаточно полных знаний по теме доклада, отсутствие 

аргументации;  

не структурированное изложение материала доклада, при ответе на вопросы допускает 

ошибки. 

 1-2 балла  

тема доклада не раскрыта͵ обнаруживается существенное непонимание проблемы; доклад не 

подготовлен. 

 

1 доклад – 5 баллов 

Максимальное количество баллов - 20 

 
Тесты 

Тест №1  по теме «Система таможенной оценки товара» 

 

1. В чем заключается основное назначение таможенной стоимости товаров? 
А. налоговая база для расчета таможенной пошлины по адвалорной ставке и сбора 

за таможенное оформление, а также основной элемент налоговой базы для расчета НДС и 

акцизов по стоимостным ставкам, а также для целей формирования таможенной 

статистики; 

Б. основа для формирования статистических данных по стоимости перемещаемых 

через таможенную границу РФ товарах в американских долларах; 

В. специальное обозначение контрактной (фактурной) стоимости, используемое для 

таможенных целей (например, для расчета таможенной пошлины). 

2. Каково общее содержание таможенной стоимости ввозимых товаров? 
А. совокупность расходов, понесенных продавцом при продаже товаров (на экспорт) 

в РФ; 

Б. совокупность затрат, связанных с приобретением товаров (получением на них 

каких-либо прав) и их доставкой до места ввоза на таможенную территорию РФ, или 

рыночная стоимость товаров на момент ввоза, включая затраты по их доставке до места 

ввоза на таможенную территорию ЕАЭС; 

В. сумма затрат, указанных в товаросопроводительных документах, 

предоставляемых в таможенный орган для целей таможенного декларирования. 

3. Может ли таможенная стоимость совпадать с контрактной (фактурной) 

стоимостью декларируемых товаров? 
А. нет, не может, так как контрактная стоимость не охватывает расходов по доставке 

товаров; 

Б. может, если все транспортные расходы до места ввоза товаров на территорию 

ЕАЭС берет на себя покупатель; 

В. может, если все транспортные расходы до места ввоза товаров на территорию 

ЕАЭС берет на себя продавец. 

4. Могут ли совпадать таможенная, контрактная (фактурная) и статистическая 

стоимость декларируемых товаров? 
А. нет, не могут, так как контрактная стоимость не охватывает расходов по доставке 

товаров; 

Б. могут, если контрактная стоимость приведена к базе цен CIF – российский порт 

или CIP – пункт назначения на границе РФ; 

В. Могут, если все транспортные расходы до места ввоза товаров на территорию РФ 

берет на себя покупатель. 



5. В какой последовательности применяются методы определения таможенной 

стоимости товаров? 
А. по стоимости сделки с ввозимыми товарами; по стоимости сделки с идентичными 

товарами; по стоимости сделки с однородными товарами; вычитания; сложения; резервный 

метод. 

Б. по стоимости сделки с ввозимыми товарами; по стоимости сделки с однородными 

товарами; по стоимости сделки с идентичными товарами; вычитания; сложения; резервный 

метод. 

В. по стоимости сделки с ввозимыми товарами; по стоимости сделки с идентичными 

товарами; по стоимости сделки с однородными товарами; сложения; вычитания; резервный 

метод. 

6. Каково общее содержание таможенной стоимости вывозимых товаров? 
А. совокупность расходов, понесенных продавцом при продаже товаров (на экспорт) 

из РФ; 

Б. совокупность затрат, связанных с производством товаров (получение на них 

каких-либо прав) и их доставкой до места вывоза с таможенной территории РФ, или 

рыночная стоимость товаров на момент вывоза, включая затраты по их доставке до места 

вывоза с таможенной территории РФ; 

В. сумма затрат, указанная в товаросопроводительных документах, 

предоставляемых в таможенный орган для целей таможенного оформления. 

7. В каких документах указывается таможенная стоимость товаров? 
А. в платежных документах и в таможенной декларации; 

Б. во внешнеторговых контрактах и в декларации таможенной стоимости; 

В. в декларации на товары и в декларации таможенной стоимости. 

8. Возможно ли определение таможенной стоимости товаров по стоимости 

сделки с ввозимыми товарами, если стороны в договоре не обращаются к условиям 

поставки товаров (ИНКОТЕРМС-2020) или существенно изменяют избранное 

условие поставки? 
А. нет, не возможно; 

Б. возможно; 

В. возможно, только если стороны, используя конкретное условие поставки товаров, 

согласовали отдельные вносимые в него изменения. 

9. Всегда ли взаимосвязь между продавцом и покупателем исключает 

возможность применения метода по стоимости сделки с ввозимыми товарами? 
А. всегда; 

Б. только в случаях, когда взаимосвязь продавца и покупателя могла повлиять на 

цену товара; 

В. только в случаях, когда взаимосвязь продавца и покупателя могла повлиять на 

цену товара и декларанту не удалось доказать обратное. 

10. На кого возлагается обязанность определения таможенной стоимости 

товара? 
А. на таможенный орган; 

Б. на декларанта; 

В. на любое заинтересованное лицо, желающее уплатить таможенные платежи. 

11. На каком виде международного договора основано применение первого 

метода определения таможенной стоимости? 
А. на международном договоре купли-продажи товаров; 

Б. на договоре международного финансового лизинга (аренды); 

В. на международном договоре подряда (переработка товаров). 

12. Какой документ (нормативный правовой акт) перечисляет обстоятельства, 

влияющие на формирование цены товара и подлежащие учету при определении его 

таможенной стоимости? 
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А. Налоговый кодекс РФ; 

Б. Закон РФ «О таможенном тарифе»; 

В. Таможенный кодекс ЕАЭС. 

13. Какой применяется метод определения таможенной стоимости товара, 

впервые ввозимого в РФ и помещаемого под режим временного ввоза (по договору 

лизинга)? 
А. метод сложения стоимости; 

Б. резервный метод; 

В. метод по стоимости сделки с идентичными товарами либо метод по стоимости 

сделки с однородными товарами. 

14. Как определяется таможенная стоимость готовой продукции (товара, 

прошедшего высокую степень обработки), вывозимой из РФ в таможенной процедуре 

экспорта? 
А. как цена, уплаченная или подлежащая уплате при продаже товаров на экспорт (на 

вывоз из РФ в страну назначения); 

Б. как себестоимость товаров, дополненная суммой прибыли, а также 

коммерческими и управленческими расходами; 

В. таможенная стоимость данных экспортируемых товаров не определяется и не 

заявляется. 

15. В каком из нижеперечисленных нормативных правовых актов содержатся 

ссылки на условия договора международной купли-продажи товаров, необходимые 

для таможенного оформления? 
А. ФЗ «Об основах государственного регулирования внешнеторговой 

деятельности»; 

Б. Конвенция ООН о договорах международной купли-продажи товаров 1980 г. 

(Венская конвенция); 

В. Таможенный кодекс ЕАЭС. 

16. В каком из следующих случаев заявляется таможенная стоимость? 
А. при декларировании товаров; 

Б. при помещении товаров на временное хранение; 

В. при представлении товаров таможенному органу в месте их прибытия на 

таможенную территорию ЕАЭС. 

17. В каких случаях таможенная стоимость товаров, перемещаемых 

участниками внешнеэкономической деятельности, не определяется и не заявляется 

таможенному органу? 
А. в случаях экспорта товаров, не облагаемых таможенной пошлиной, исчисляемой 

исходя из таможенной стоимости; 

Б. В случаях ввоза в РФ товаров, стоимость которых не превышает 5 тыс. рублей; 

В. в случае заявления таможенной процедуры, которым предусмотрено полное 

освобождение от уплаты таможенных пошлин, налогов. 

18. Какой из нижеперечисленных документов применяется для подтверждения 

заявленной таможенной стоимости товара? 
А.  таможенная декларация на товары; 

Б. декларация таможенной стоимости; 

В. паспорт сделки (паспорт бартерной сделки). 

19. Какие сведения о заявленной таможенной стоимости подтверждаются 

транспортными документами? 
А. сведения о виде транспортного средства, на котором перевозится товар; 

Б. сведения о стоимости перевозки товаров; 

В. сведения о маршруте движения транспортного средства, на котором перевозился 

товар. 
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20. К какому методу определения таможенной стоимости относится период 

времени не ранее, чем за 90 календарных дней: 

А. резервный 

Б. метод вычитания 

В. по стоимости сделки с однородными товарами 

Г. метод сложения 

 
Тест №2  по теме «Страна происхождения товара». 

 
1. Каким из перечисленных документов подтверждается, что страной 

происхождения товаров является Республика Азербайджан?  

а) сертификат формы «А»; 

б) сертификат формы «СТ-1»; 

в) сертификат соответствия. 

2. Сертификат какой формы применяется в качестве основания для 

предоставлении тарифных преференций в отношении товаров, происходящих из 

стран СНГ?  

а) формы «А»; 

б) общей формы; 

в) формы «СТ-1». 

3. Какая графа сертификата о происхождении товара формы "СТ-1" содержит 

сведения о критерии происхождения?  

а) графа 13 

б) графа 9 

в) графа 1 

4. В какие сроки должна быть проведена таможенная экспертиза со дня 

принятия таможенным экспертом (экспертом) материалов к производству, если менее 

продолжительный срок не установлен законодательством государств-членов ЕАЭС? 

  

а)20 

б)10 

в)30 

5. В какой срок таможенный орган, назначивший таможенную экспертизу, 

направляет сведения в таможенный орган, проводивший таможенную экспертизу, 

информацию по результатам проведенной таможенной экспертизы 

а) в срок, не превышающий 10 рабочих дней с даты вынесения решения; 

б) в срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты вынесения решения; 

в) в течении месяца с даты вынесения решения. 

6. В каких случаях таможенные органы осуществляют контроль правильности 

определения страны происхождения? 

а) в случаях, когда применение мер таможенно - тарифного регулирования зависит 

от страны происхождения товаров; 

б) в случаях, когда применение мер нетарифного регулирования зависит от страны 

происхождения товаров; 

в) во всех случаях, когда применение мер таможенно - тарифного и нетарифного 

регулирования зависит от страны происхождения товаров. 

7. Документами, подтверждающими страну происхождения товаров, являются:

  

а) сертификат о происхождении товара, фитосанитарный сертификат; 

б) декларация о происхождении товара, ветеринарный сертификат, сертификат о 

происхождении товара; 

в) сертификат о происхождении товара, декларация о происхождении товара; 



8. В таможенном деле, если не установлено иное, применяются меры 

таможенно-тарифного регулирования, действующие: 

а)  с момента вступления в силу нового Таможенного кодекса; 

б) на день принятия таможенной декларации, если не установлено иное; 

в) на момент пересечения товаром таможенной границы. 

9. Предоставление документа, подтверждающего страну происхождения 

товаров требуется в случае:  

а) если общая таможенная стоимость товаров, перемещаемых через таможенную 

границу, отправленных в одно и то же время одним и тем же способом одним и тем же 

отправителем в адрес одного получателя превышает сумму, установленную Комиссией 

таможенного союза; 

б) требуется в случае ввоза товаров из развивающихся и наименее развитых стран; 

в) всегда требуется. 

10. Не отвечающими критерию достаточной переработки считаются: 

а) простые сборочные операции или разборка товаров по частям; 

б) операции по покраске или полировке. 

в) разделение товаров на компоненты; 

г) смешивание товаров (компонентов); 

д) верно все вышеперечисленное 

11. Какие правила должны выполняться при предоставлении товару тарифных 

преференций: 

а) непосредственной закупки; 

б) прямой отгрузки; 

в) предоставление декларации о происхождении товара. 

12. Сертификат какой формы применяется в качестве основания для 

предоставлении тарифных преференций в отношении товаров, происходящих из 

стран дальнего зарубежья?  

а) формы «А»; 

б) формы «СТ-1»; 

в) формы «СТ-2». 

13. Срок принятия предварительного решения по стране происхождения в 

соответствии с ТК ЕАЭС  

а) 60 дней; 

б) 90 дней; 

в) 120 дней 

14. Срок принятия предварительного решения по стране происхождения в 

соответствии с ФЗ от   

а) 60 дней; 

б) 90 дней; 

в) 120 дней 

15. Сколько граф содержит сертификат происхождения товаров выданный 

Республикой Узбекистан?  

а) 11 

б) 12 

в) 13 

16. Срок применения сертификата в целях предоставления тарифных 

преференций?  

а) 12 месяцев 

б) 6 месяцев 

в) 24 месяца 

17. Фактическое количество поставленного товара не должно превышать 

количество, указанное в сертификате формы СТ-1 более чем на ... 



а) 10 % 

б) 15 % 

в) 5 % 

18. Не требуется представление сертификата при таможенной стоимости 

товара… 

а) не более 5000 долларов США 

б) не более 10000 далларов США 

в) не более 1000 долларов США. 

19. В какой графе сертификата формы «А» указывается критерий 

происхождения товара?  

а) 8 

б) 9 

в)7 

20. В случае если сертификат выдан после отправки товара, в графе делается 

отметка...  

а) issued retrospectively 

б) issued instead 

в) duplicate 

 
Тест №3 по теме «Тарифные льготы и экономическая политика РФ» 

 

1. 
В ЕАЭС не реже одного раза ……      согласовываются ставки ввозных 

таможенных пошлин в целях формирования Единого таможенного тарифа 

 а)  не реже одного раза в 6 месяцев 

 б)  не реже одного раза в год 

 в) -два раза в год 

2. 
Тарифные льготы могут применяться в виде только ……от уплаты ввозной 

таможенной пошлины  

 а)  только в виде снижения ставки ввозной таможенной пошлины 

 б)  в виде установления тарифной квоты 

 
в) освобождения от уплаты ввозной таможенной пошлины или снижения ставки 

ввозной таможенной пошлины 

3. 
Порядок применения освобождения от уплаты таможенных пошлин 

устанавливается –  

 а) Комиссией ЕЭК 

 б)  Соглашением 

 в) Многосторонним договором  

 г) отдельным государством –членом ЕАЭС 

4. Единая система тарифных преференций ЕАЭС применяется в целях –  

 
а) содействия экономическому развитию развивающихся и наименее развитых 

стран 

 
б) рационализации товарной структуры ввоза товаров на единую таможенную 

территорию государств ЕАЭС 

 
в) защиты экономики ЕАЭС от неблагоприятного воздействия иностранной 

конкуренции 



 
г) обеспечения условий для эффективной интеграции ЕАЭС в мировую 

экономику 

5. Внеквотная ставка ввозной таможенной пошлины – 

 
а) - ставка ввозной таможенной пошлины, устанавливаемая на товары, ввозимые 

в пределах установленной тарифной квоты 

 б)  ввозимые ниже установленной тарифной квоты 

 в) ввозимые сверх установленной тарифной квоты 

 г) вывозимые сверх установленной тарифной квоты 

6. 

Ставки ввозных таможенных пошлин в размере …….. от ставок ввозных 

таможенных пошлин ЕТТ применяются в отношении товаров, происходящих из 

развивающихся стран – пользователей единой системы тарифных преференций 

ЕАЭС 

 а) в размере 50 процентов 

 б)  в размере 25 процентов 

 
в)  в размере 0 процентов 

г) в размере 75 процентов 

7. 
Нулевые ставки ввозных таможенных пошлин применяются в отношении 

товаров, происходящих –  

 а) из развитых стран – пользователей единой системы тарифных преференций 

 
б) из развивающихся стран – пользователей единой системы тарифных 

преференций 

 
в) из наименее развитых стран – пользователей единой системы тарифных 

преференций 

 г)  из стран СНГ 

8. Вводит тарифные квоты и устанавливает порядок их распределения – 

 а) Комиссия ЕЭК 

 б)  Высший орган ЕЭК 

 в) отдельно государства – члены ЕАЭС 

 г) ФТС России 

9. Перечень чувствительных товаров утверждает 

 а)  отдельно государства – члены ЕАЭС 

 б)  Комиссия ЕЭК 

 в)  Высший орган ЕАЭС 

 г)  ФТС России 

10. Под льготами по уплате таможенных платежей понимаются 

 

а) тарифные преференции 

тарифные льготы 

льготы по уплате налогов 

льготы по уплате таможенных сборов 

 
б) тарифные преференции 

тарифные льготы 



 
в) льготы по уплате налогов 

льготы по уплате таможенных сборов 

 
г) тарифные преференции 

льготы по уплате таможенных сборов 

11. Высший орган ЕАЭС – 

 а) Межгосударственный Совет Евразийского экономического сообщества 

 б)  Высший евразийский экономический совет 

 в)  Европейская экономическая комиссия 

 г)  Суд ЕАЭС 

 
Инструкция по выполнению: 

В тестовых заданиях могут быть представлены несколько правильных вариантов 

ответа.  

 

Критерии оценки: 

 7-10 баллов выставляется, если студент показал наличие глубоких 

исчерпывающих знаний в объеме пройденной программы дисциплины; дал правильные 

ответы на тестовые задания в размере не менее 90% правильных ответов. 

 4-6 балла выставляется, если студент показал наличие твердых и достаточно 

полных знаний в объеме пройденной программы дисциплины в соответствии с целями 

обучения; дал правильные ответы на тестовые задания в размере не менее 80% правильных 

ответов. 

 2-3 баллов выставляется, если студент показал наличие достаточных знаний 

в объеме пройденного курса в соответствии с целями обучения, дал правильные ответы на 

тестовые задания в размере менее 80%, но не менее 50% правильных ответов. 

 1 балл выставляется, если студент дал менее 50% правильных ответов на 

тестовые задания. 

 1 тест – 10 баллов. 

 Максимальное количество баллов - 30.  

 

Практико-ориентированные задачи 

Задача № 1 

1. Из Монголии ввозится товар – акцизные марки для наклейки на пачки 

трубочного табака, страна происхождения Монголия 

2. Код товара 4907001010 

3. Стоимость таможенная – 58600 долл. США 

4. Курс доллара 68,2505 руб. 

5. Ставка пошлины 7.5 % 

6. Определить сумму таможенной пошлины и отразить в ДТ 

Задача № 2  

1. Из Китая ввозится товар мебель для сидения из ротанга, страна 

происхождения Китай. 

2. Код товар 9401530000 

3. Таможенная стоимость 3655,48 долл. США 

4. Курс валюты – 55,8288 руб. за 1 долл. США; 68,2658 руб. за 1 ЕВРО 

5. Вес – 321 кг. 

6. Ставка пошлины – 8% плюс 0,07 ЕВРО/кг 

7. Определить ввозную пошлину и отразить в ДТ 

Задача № 3 



1. Из России в Данию вывозится товар – древесина топливная в виде бревен из 

лиственных пород. 

2. Код товара 4401120009 

3. Таможенная стоимость – 815344,98 руб. 

4. Вес нетто 273000 кг 

5. Количество 350 М3 

6. Ставка пошлины 6,5 % но не менее 4ЕВРО за 1 м3 

7. Курс ЕВРО 77,6519 

Задача № 4 

1. Из России в Украину вывозится товар – парафин нефтяной  

2. Код товара 2712209000 

3. Вес товара – 40 кг 

4. Ставка вывозной пошлины – 130 долл. За 1 тонну 

5. Курс долл. США – 68,1626 

Задача № 5 

1. Из Китай в России ввозится товар – подшипники шариковые 

2. Код товара 8482109001 

3. Таможенная стоимость 7560,00 руб. 

4. Вес товара 42,84 кг 

5. Ставка ввозной пошлины 10% 

6. Ставка антидемпинговой пошлины 41,5% (Решение T”R # 150 от 14.11.2017) 

Задача №6.  

В РФ ввозится товар: сырье для лекарственных средств (пенициллины и их 

производные) из Индонезии, 20 000 кг, стоимостью 500 000,00 долл. США. Товар 

закупается на условиях CIF (Калькутта) московским эндокринным заводом.  

Погрузка товара на транспорт перевозчика: 5 000,00 долл. США. 

Экспортное оформление: 1 500,00 долл. США. Страхование – 2 000,00 долл. США.  

Перевозка Кайман-Москва: Кайман – Калькутта: 20 000,00 долл. США. 

Перегрузка в Калькутте на автотранспорт: 5 000,00 долл. США, Калькутта – Тажен 

(Казахстан): 15 000,00 долл. США, Тажен – Москва: 7 000,00 долл. США, разгрузка в 

Москве на складе получателя: 3 000,00 долл. США.  

Курсы валют: 1 долл. США = 60,00 руб. 

Задание: 

Используя программу «Такса» определите код товара в соответствии с ТН ВЭД 

ЕАЭС, рассчитайте таможенную стоимость товара. 

.  Задача № 7  

В Россию на условиях CPT Москва ввозятся живые аквариумные рыбки.  

Стоимость: 5 555,00 долл. США.  

Упаковка:1 000,00 долл. США. 

Погрузка:100,00 долл. США. 

Доставка до основного транспорта:300,00 долл. США. 

Страховка:350,00 долл. США. 

Доставка: Бангкок – Москва: 1 500,00 долл. США. 

Курсы валют: 1 долл. США = 60,00 руб. 

Используя программу «Такса» определите код товара в соответствии с ТН ВЭД 

ЕАЭС, рассчитайте таможенную стоимость товара. 

 

 

 

Задача №8  

 



В Россию из Китая на условиях FOB Шанхай поставляются стулья офисные, с 

металлическим каркасом, обитые, 10 000 шт., стоимость 15,00 долл. США за штуку.  

Погрузка: 5 000,00 долл. США. 

Страховка: 1 500,00 долл. США. 

Экспортное оформление: 1 000,00 долл. США. 

Перевозка: Шанхай – Рига: 20 000,00 долл. США. Перегрузка в Риге на 

автотранспорт: 1 000,00 долл. США. Рига – Бурачки: 5 000,00 долл. США. Бурачки – 

Москва: 8 000,00 долл. США. Разгрузка в Москве:3 000,00 долл. США 

Курсы валют: 1 долл. США = 60,00 руб. 

Задание: 

Используя программу «Такса» определите код товара в соответствии с ТН ВЭД 

ЕАЭС, рассчитайте таможенную стоимость товара. 

Задача №9. Фирма «Фрахт» (Иран) заключила контракт с российской компанией на 

поставку товара – овощи свежие, происхождения Республики Азербайджан (подтверждено 

сертификатом формы «СТ-1»).  Товар отгружен с территории Республики Азербайджан 

третьей фирмой, с которой у фирмы «Фрахт» (Иран) имеется договор о поставке товара в 

Россию.  

Определите страну происхождения товара. Могут ли быть представлены тарифные 

преференции при помещении ввозимого товара под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления в ЕАЭС? 

Задача №10. На территорию Российской Федерации из Вьетнама оправлен товар – 

чай черный. Первоначальный код товара 0902300001 (чай черный неароматизированный). 

На территории Китая в рецептуру чая были внесены изменения – добавлено растительное 

сырье, в результате чего изменился код товара – 0902300009 ТН ВЭД ЕАЭС (чай черный 

ароматизированный с добавками растительного сырья). В Монголии чай был переупакован 

в пакеты меньшего объема.  

Определите страну происхождения товара (обоснуйте).  

 

Критерии оценивания: 

 5 баллов выставляется, если задача решена полностью, в представленном решении 

обоснованно получены правильные ответы, проведен анализ, дана грамотная 

интерпретация полученных результатов, сделаны выводы. 

 4 балла выставляется, если задача решена полностью, но при анализе и 

интерпретации полученных результатов допущены незначительные ошибки, 

выводы – достаточно обоснованы, но неполны. 

 3 балла выставляется, если задача решена частично, анализ и интерпретация 

полученных результатов не вполне верны, выводы верны частично.  

 2 балла и менее выставляется, если решение неверно или отсутствует. 

 1 задача оценивается в 5 баллов 

 Максимальное количество баллов – 50 баллов 

3 Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования 

компетенций: 

 

Процедуры оценивания включают в себя текущий контроль и промежуточную 

аттестацию. 

Текущий контроль успеваемости проводится с использованием оценочных 

средств, представленных в п. 2 данного приложения. Результаты текущего контроля 

доводятся до сведения студентов до промежуточной аттестации.   



  Промежуточная аттестация проводится в форме экзамена и защиты курсовой 

работы. 

Экзамен проводится по расписанию промежуточной аттестации в письменном виде.  

Количество вопросов в экзаменационном задании – 2 и 1 практическое задание. Проверка 

ответов и объявление результатов производится в день экзамена.  Результаты аттестации 

заносятся в ведомость и зачетную книжку студента. Студенты, не прошедшие 

промежуточную аттестацию по графику промежуточной аттестации, должны 

ликвидировать задолженность в установленном порядке.  

Защита курсовой работы состоит из краткого сообщения студента об основном 

содержании работы, его ответов на вопросы преподавателя, обсуждения качества работы и 

ее окончательной оценки в день ее защиты. Результаты аттестации заносятся в 

экзаменационную ведомость и зачетную книжку студента. Студенты, не прошедшие 

промежуточную аттестацию по графику сессии, должны ликвидировать задолженность в 

установленном порядке.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 



МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ 

Учебным планом предусмотрены следующие виды занятий: 

- лекции; 

- практические занятия; 

В ходе лекционных занятий рассматриваются темы, которые входят в содержание 

курса, даются рекомендации для самостоятельной работы и подготовке к практическим 

занятиям.  

В ходе практических занятий углубляются и закрепляются знания студентов по ряду 

рассмотренных на лекциях вопросов, развиваются навыки для решения экономических 

задач; сбора, обработки и анализа информации; представления результатов анализа, даются 

рекомендации для самостоятельной работы и подготовке к практическим занятиям. 

При подготовке к практическим занятиям каждый студент должен:   

– изучить рекомендованную учебную литературу;   

– изучить конспекты лекций;   

По согласованию с преподавателем студент может подготовить доклад по теме 

занятия. В процессе подготовки к практическим занятиям студенты могут воспользоваться 

консультациями преподавателя.   

Вопросы, не рассмотренные на лекциях и практических занятиях, должны быть 

изучены студентами в ходе самостоятельной работы. Контроль самостоятельной работы 

студентов над учебной программой курса осуществляется в ходе занятий посредством 

тестирования.  В ходе самостоятельной работы каждый студент обязан прочитать основную 

и  по  возможности  дополнительную  литературу  по  изучаемой  теме,  дополнить  

конспекты лекций  недостающим  материалом,  выписками  из  рекомендованных 

первоисточников.  Выделить  непонятные  термины,  найти  их  значение  в 

энциклопедических словарях.   

Для подготовки к занятиям, текущему контролю и промежуточной аттестации  

студенты  могут  воспользоваться электронно-библиотечными системами. Также 

обучающиеся могут  взять  на  дом необходимую  литературу  на  абонементе  

университетской библиотеки или воспользоваться читальными залами.   

 

Методические рекомендации по подготовке докладов 

Доклад – это развернутое устное сообщение, посвященное заданной теме, сделанное 

публично, в присутствии слушателей. Основным содержанием доклада может быть 

описание состояния дел в какой-либо научной или практической сфере; авторский взгляд 

на ситуацию или проблему, анализ и возможные пути решения проблемы. 

Темами доклада обычно являются вопросы, не освещенные в полной мере или 

вообще не рассматриваемые на лекциях, предполагающие самостоятельное изучение 

студентами. 

Обычно студенты выступают с докладами на семинарских занятиях или 

конференциях, по результатам которых публикуется сборник тезисов докладов. 

 

Требования к структуре доклада:  

1) титульный лист;  

2) план работы с указанием страниц каждого пункта; 

3) введение; 



4) текстовое изложение материала с необходимыми ссылками на источники, 

использованные автором; 

5) заключение; 

6) список использованной литературы; 

7) приложения, которые состоят из таблиц, диаграмм, графиков, рисунков, схем 

(необязательная часть доклада). 

8) Доклад должен сопровождаться презентацией. 

 

Методические указания по выполнению компьютерной презентации 

Презентация предполагает сочетание информации различных типов: текста, 

графических изображений, музыкальных и звуковых эффектов, анимации и 

видеофрагментов. 

 

Поэтому необходимо учитывать специфику комбинирования фрагментов 

информации различных типов. Для текстовой информации важен выбор шрифта, для 

графической — яркость и насыщенность цвета, для наилучшего их совместного восприятия 

необходимо оптимальное взаиморасположение на слайде. 

 

Текстовая информация 

•размер шрифта: 24–54 пункта (заголовок), 18–36 пунктов (обычный текст); 

•цвет шрифта и цвет фона должны контрастировать (текст должен хорошо 

читаться), но не резать глаза; 

•тип шрифта: для основного текста гладкий шрифт без засечек , для заголовка можно 

использовать декоративный шрифт, если он хорошо 

читаем; 

•курсив, подчеркивание, жирный шрифт, прописные буквы рекомендуется 

использовать только для смыслового выделения фрагмента текста. 

 

Графическая информация 

•рисунки, фотографии, диаграммы призваны дополнить текстовую информацию или 

передать ее в более наглядном виде; 

•желательно избегать в презентации рисунков, не несущих смысловой нагрузки, 

если они не являются частью стилевого оформления; 

•цвет графических изображений не должен резко контрастировать с общим 

стилевым оформлением слайда; 

•иллюстрации рекомендуется сопровождать пояснительным текстом; 

•если графическое изображение используется в качестве фона, то текст на этом 

фоне должен быть хорошо читаем. 

 

Единое стилевое оформление 

•стиль может включать: определенный шрифт (гарнитура и цвет), цвет фона или 

фоновый рисунок, декоративный элемент небольшого размера и др.; 

•не рекомендуется использовать в стилевом оформлении презентации более 3 

цветов и более 3 типов шрифта; 

•оформление слайда не должно отвлекать внимание слушателей от его 

содержательной части; 



•все слайды презентации должны быть выдержаны в одном стиле. 

 

Перечень требований к выступлению студента-докладчика: 

1) Связь выступления с рассматриваемой темой или вопросом; 

2) Раскрытие сущности проблемы; 

3) Методологическое значение для научной, профессиональной и практической 

деятельности. 

Обязательным требованием к студенту-докладчику является умение сжато изложить 

основные положения доклада (студент должен уметь составлять план выступления). Очень 

важна самостоятельность в подборе фактического материала и аналитическом отношении 

к нему, т.е. – умение рассматривать примеры или факты во взаимосвязи и 

взаимообусловленности, отбирать наиболее существенные из них. 

Выступление студента должно соответствовать требованиям логики. Четкое 

вычленение излагаемой проблемы, ее точная формулировка, неукоснительная 

последовательность аргументации именно данной проблемы, без неоправданных 

отступлений от нее в процессе обоснования, безусловная доказательность и 

содержательное использование понятий и терминов. 

Материал должен излагаться свободно, без прикованности к конспекту.  

В заключение доклада студент должен сделать выводы по теме. Продолжительность 

доклада не более 7 минут. Для получения положительной оценки наличие компьютерной 

презентации обязательно. 

 

Методические рекомендации по написанию курсовой работы. 

Введение 

     Основной целью выполнения курсовой работы является закрепление 

теоретических и практических знаний, полученных студентами в процессе изучения 

данного курса, выработка у студентов навыков самостоятельной исследовательской 

работы, развитие способностей научного аналитического мышления для обоснования 

выводов и решений вопросов, связанных с помещением товаров под таможенную 

процедуру. 

     Курсовая работа является одной из форм индивидуальной работы студента и 

должна быть выполнена на основе изучения рекомендуемой специальной литературы, 

нормативной документации по выбранной теме и фактического материала. 

     Курсовая работа включает изложение теории вопроса, расчетные материалы по 

статическому анализу, выводы и предложения. Данные по деятельности таможенного 

органа принимаются за ряд последних лет, что дает возможность провести сравнительный 

анализ и получить экономически обоснованные выводы по сделанным предложениям. 

 

1.Выбор темы курсовой работы 

     Курсовая работа представляет собой работу научного содержания. Она должна 

соответствовать современному уровню развития науки, а её тема должна быть актуальной. 

     В этой связи основная цель студента – продемонстрировать уровень своей 

квалификации и, прежде всего, умение самостоятельно вести поиск и решать конкретные 

научные задачи. 

 

ВНИМАНИЕ! 



Рекомендуем – Все выполненные курсовые работы сохранить и использовать при 

написании выпускной квалификационной (дипломной) работы. 

 

 

2.Общая схема курсовой работы и исследования, проводимого для её написания 

     Для написания курсовой работы рекомендуется придерживаться следующей 

схемы: 

1.Обоснование актуальности выбранной темы. 

2.Постановка цели и конкретных задач исследования. 

3.Определение объекта и предмета исследования. 

4.Выбор (метода) методики проведения исследования. 

5.Описание процесса исследования. 

6.Обсуждение результатов исследования. 

7. Формулирование выводов и оценка полученных результатов. 

 

Обоснование выбранной темы 

     Выбор темы курсовой работы имеет исключительно большое значение. Практика 

показывает, что правильно выбрать тему – это значит, на половину обеспечить успешное 

её выполнение. Под темой курсовой работы принято понимать то главное, о чем в ней 

пишется. Это и материал, отобранный и организованный в соответствии с задачами 

исследования. Это и предмет изучения, отраженный в определенном аспекте и ставший её 

содержанием. 

     Тематика курсовых работ по изучаемым курсам утверждается на заседаниях 

кафедры. Студенту предоставляется право выборы темы курсовой работы вплоть до 

предложения своей темы с обоснованием целесообразности её написания. 

 

Постановка целей и этапы выполнения курсовой работы 

     Любая исследовательская работа, в том числе курсовая, требует наличие плана ее 

осуществления. Планирование работы начинается с составления рабочего плана, 

представляющего собой схему предпринимаемого исследования. Такой план используется 

на первых стадиях работы, что существенно облегчает научному руководителю оценку 

содержания будущей работы. 

     Рабочий план разрабатывается при непосредственном участии руководителя и 

начинается с разработки темы, т.е. замысла предполагаемого исследования. 

     Руководитель оказывает методическую помощь, систематически контролирует 

выполнение работы, вносит коррективы, дает рекомендации о целесообразности принятия 

того или иного решения. 

 

3.Композиция курсовой работы 

     Композиция курсовой работы – это последовательность расположения ее 

основных частей. Традиционно сложилась определенная композиционная структура 

курсовой работы, основными элементами которой в порядке их расположения являются 

следующие: 

    1.Титульный лист; 

    2.Содержание (оглавление); 

    3. Введение; 



    4. Главы основной части; 

    5. Заключение; 

    6. Библиографический список; 

    7. Приложения. 

Правила разметки текста: 

1. Книжная ориентация страницы; 

2. Поля – 10 мм справа, 30 мм слева, 20 мм снизу и сверху; 

3. Шрифт –14-й кегль; 

4. Заголовки пишутся 16 кеглем, прописными буквами и располагаются по 

центру; 

5. Междустрочный интервал – 1,5; 

6. Отступ абзаца – 1,25; 

7. Выравнивание текста по ширине; 

8. Каждая глава и раздел пишутся с нового листа. 

 

    Титульный лист является первой страницей курсовой работы и заполняется по 

строго определенным правилам (приложение №2.1). 

     В верхнем поле указывается полное наименование учебного заведения или 

научной организации. В среднем поле указывается дисциплина, по которой выполняется 

курсовая работа, а затем пишется сама тема, в кавычки 

название темы не заключается. Заглавие должно быть по возможности кратким, 

точным и соответствовать ее основному содержанию. 

Оглавление, в котором приводятся все заголовки курсовой работы и указываются 

страницы, с которых они начинаются. Заголовки оглавления должны точно повторять 

заголовки в тексте. Сокращать или давать их в другой формулировке, последовательности, 

и соподчиненности по сравнению с заголовками в тексте нельзя. 

     Заголовки одинаковых ступеней рубрики необходимо располагать друг под 

другом. Заголовки каждой последующей ступени смещены на три-пять знаков по 

отношению к заголовкам предыдущей ступени. Все заголовки начинают с прописной буквы 

без точки в конце. Последнее слово каждого заголовка соединяется отточием с 

соответствующим ему номером страницы в правом столбце оглавления. 

     Нумерация рубрик делается по индексационной системе, то есть с цифровыми 

номерами, содержащими во всех ступенях. 

     Примером оглавления может служить (приложение №2.2). 

     Перечень сокращений составляется и включается в работу, если их общее 

количество больше 20 и каждое из них повторяется не менее 3 раз. 

В тексте, при первом употреблении словосочетания, в скобках дается сокращение, 

которое далее используется в сокращенном виде. Пример: «Федеральная Таможенная 

служба (ФТС)». В этом случае сокращение и его расшифровка вносятся в перечень 

сокращений. Все сокращения располагаются в списке по алфавиту.   

 

4.Содержание основного текста 

     Введение к курсовой работе. Обосновывается актуальность выбранной темы, 

цель и содержание поставленных задач, формулируется объект и предмет исследования. 

     Актуальность – обязательное требование к любой курсовой работе. Освещение 

актуальности должно быть немногословным. 



     Обязательным элементом введения является формулировка объекта и предмета 

исследования. Объект – процесс или явление, порождающее проблемную ситуацию и 

избранные для изучения. Предмет – это то, что находится в границах объекта. 

     Здесь также дается характеристика основных источников получения информации 

(официальных, научных, литературных, библиографических), а также указываются 

методологические основы проведенного исследования. 

     Содержание параграфов основной части должно точно соответствовать теме 

курсовой работы и полностью её раскрыть. Эти параграфы должны показать умение 

студента сжато, логично и аргументированно излагать материал, изложение и оформление 

которого должны соответствовать требованиям, предъявляемым к работам, направляемым 

в печать. Обычно курсовая работа состоит из трех глав. 

     Первая глава носит преимущественно теоретический характер. В этой части, на 

основании изучения соответствующих нормативных актов, литературных источников и 

научно-исследовательских работ должны быть раскрыта сущность рассматриваемой 

проблемы, состояние её решения на современном этапе. В результате, на основе 

критического анализа состояния вопросов студент должен осуществить постановку задачи 

в соответствии с целью исследования. 

     Объем первого раздела должен составлять 7-10 страниц. 

     Вторая глава (исследовательская часть) должна содержать анализ конкретного 

объекта исследования с использованием нормативных документов статистических 

материалов, технологических схем и т.п. в этой главе должны быть рассмотрены 

проблемные вопросы. 

     Объем второй главы должен составлять 10-15 страниц.   

     Третья глава курсовой работы, основана на результатах, полученных в 

исследовательской части, в нем должны быть сформулированы и обоснованы предложения 

по решению выявленных проблем. 

     Объем третьей главы должен составлять 7-10 страниц. 

     Курсовая работа оканчивается заключительной частью. Заключительная часть 

предполагает также наличие обобщенной итоговой оценки проделанной работы. 

     Именно заключение выносится на обсуждение при публичной защите курсовой 

работы. 

     После заключения принято помещать библиографический список используемой 

литературы, который является существенной частью курсовой работы и отражает 

самостоятельную творческую работу студента. 

     Каждый включенный в такой список литературный источник должен иметь 

отражение в курсовой работе. Если автор делает ссылку на какие-либо заимствованные 

факты или цитирует работы других авторов, то он должен обязательно указать в 

подстрочной ссылке, откуда взяты приведенные материалы. Не следует включать в 

библиографический список те работы, на которые нет ссылок в тексте курсовой работы. Не 

рекомендуется включать в этот список энциклопедии, справочники, научно-популярные 

книги, газеты и учебники. 

 

5.Библиографиский поиск и составление списка литературных источников 

     Изучение литературы по выбранной теме нужно начинать с общих работ, чтобы 

получить представление об основных вопросах, а затем уже вести поиск нового материала. 



     Изучение научной литературы – серьезная работа. Поэтому статью или книгу 

следует читать с карандашом в руке, делая выписки. Если имеется собственный экземпляр 

журнала или книги, то можно делать пометки на полях, это существенно облегчает в 

дальнейшем поиск необходимых материалов. 

     Изучение научных публикаций желательно проводить по этапам: 

     - общее ознакомление с произведением в целом по его оглавлению; 

     - беглый просмотр всего содержания; 

     - чтение в порядке последовательности расположения материала; 

     - выборочное чтение какой-либо части произведения; 

     - выписка представляющих интерес материалов; 

     - критическая оценка записанного, его редактирование и «чистовая» запись как 

фрагмент текста будущей курсовой работы. 

     При изучении литературы не следует стремиться только к заимствованию 

материала, необходимо обдумать найденную информацию. 

     При изучении литературы по выбранной теме используется не вся информация в 

ней заключенная, а только та, которая имеет непосредственное отношение к теме курсовой 

работы, и является потому наиболее ценной и полезной. Поэтому, критерием оценки 

прочитанного является возможность его практического использования в работе. 

     Пример оформления списка использованной литературы приведен в (приложении 

№2.3). 

     После списка использованной литературы студент расписывается и ставит дату 

выполнения работы. 

 

6.Оформление курсовой работы  

     Оформление курсовой работы представляет собой деление ее текста на составные 

части, графическое отделение одной части от другой, а также использование заголовков, 

нумераций и т.д. оформление отражает логику научного исследования и потому 

предполагает четкое подразделение текста на отдельные логически соподчиненные части. 

     Простейшим оформлением является абзац – отступ вправо в начале первой строки 

каждой части текста. Абзацы делаются для того, чтобы мысли выступали более зримо, а их 

изложение носило более завершенный характер. Логическая целостность высказывания, 

присущая абзацу, облегчает восприятие текста. Абзацы одного параграфа должны быть по 

смыслу последовательно связаны друг с другом. 

     При работе над абзацем следует особое внимание обратить на его начало. В 

первом предложении лучше всего называть тему абзаца, делая такое предложение как бы 

заголовком к остальным предложениям абзацной части. При этом формулировка первого 

предложения должна даваться так, чтобы не терялась смысловая связь с предшествующим 

текстом. 

     В описательных текстах, когда предмет или явление раскрывается путем 

перечисления его признаков и свойств, вначале следует давать общую характеристику 

описываемого факта, взятого в целом, и лишь затем – характеристику отдельных частей. 

     Таковы общие правила разбивки текста курсовой работы на абзацы. Что касается 

деления текста такой работы на более крупные части, то их разбивку нельзя делить путем 

механического расчленения текста. Делить его на структурные части следует с учетом 

логических правил деления понятия. 



     Заголовки параграфов курсовой должны точно отражать содержание 

относящегося к ним текста. 

 

Нумерация страниц курсовой работы 

1.Страницы следует нумеровать арабскими цифрами, соблюдая сквозную 

нумерацию по всему тексту работы. Номер страницы проставляют в правом верхнем углу 

без точки в конце. 

2.Титульный лист включается в общую нумерацию страниц. Номер страницы на 

титульном листе не проставляется. 

3.Иллюстрации и таблицы, расположенные на отдельных листах, и распечатки с 

ЭВМ включают в общую нумерацию страниц работы. Иллюстрации, таблицы и распечатки 

с ЭВМ на листе формата А-3учитывают как одну страницу. 

4.Главы и разделы, следует нумеровать арабскими цифрами с точкой, например, 1., 

2., 3., 4… 

Таблицы 

1.Цифровой материал должен оформляться в виде таблиц. Таблицу следует 

располагать в работе непосредственно после текста, в котором она упоминается впервые, 

или на следующей странице. 

2.На все таблицы должны быть ссылки в работе. 

3.Таблицы следует нумеровать арабскими цифрами порядковой нумерацией в 

пределах всей курсовой. Номер следует размещать в правом верхнем углу над заголовком 

таблицы после слова «Таблица». 

4.Если в курсовой работе одна таблица, то ее не нумеруют и слово «таблица» не 

пишут. 

5.Оформление таблиц в курсовой – по ГОСТ 2.105, (приложение № 2.4). 

 

 

Ссылки 

1.Ссылки на источники следует указывать порядковым номером по списку 

источников, выделением двумя косыми чертами. 

2.Наряду с общим списком допускается приводить ссылки на источники в 

подстрочном примечании. 

3.Если в работе одна иллюстрация, одна таблица, одна формула, одно уравнение, 

одно приложение, следует при ссылках писать «на рисунке», «в таблице», «по формуле» и 

т.д. 

 

Приложения 

1.Приложения следует оформлять как продолжение курсовой работы на его 

последующих страницах, располагая приложения в порядке появления в них ссылок в 

тексте курсовой. 

2.Каждое приложение должно начинаться с новой страницы и иметь 

содержательный заголовок, напечатанный прописными буквами. В правом верхнем углу 

над заголовком прописными буквами должно быть напечатано слово «приложение». 

3.Имеющиеся в тесте приложения иллюстрации, таблицы, формулы и уравнения 

следует нумеровать в пределах каждого приложения в соответствии с требованиями 

вышеописанных разделов. 



 

7.Руководство курсовой работы 

     Темы и содержание курсовых работ должны раскрывать решение конкретных 

задач на примере объекта исследования согласно с поставленной целью работы. 

     При подготовке курсовой работы студент обязан постоянно консультироваться с 

руководителем. На каждом этапе работы студент предоставляет руководителю: 

- подборку теоретического или практического материала; 

- промежуточные (этапные) результаты исследования; 

- иные материалы по указанию руководителя. 

 

Подготовка к защите курсовой работы 

     Большое значение для успешной защиты курсовой работы имеет своевременная 

и хорошая подготовка к ней. 

     Подготовка студента к защите курсовой работы включает: 

- составление текста доклада; 

     Выступление студента должно быть рассчитано  на 5 минут. 

     Текст доклада должен содержать краткое изложение следующих разделов: 

- состояние проблемы в целом и в частности на конкретном объекте; 

- обоснование актуальности выбранной темы; 

- уточнение предмета и объекта исследования, на примере которого написана 

курсовая работы; 

- постановка задач исследования; 

- изложение подхода и методов проведения исследования; 

- изложение выводов и предложение вытекающих из курсовой работы в целом; 

- защита курсовой работы проводится публично в присутствии студентов группы. 

Студенту выставляется в зачетную книжку оценка: «отлично», «хорошо», 

«удовлетворительно». 
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